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ÖNSÖZ 

 

 2010 yılında Tunuslu üniversite mezunu seyyar satıcının kendini yakması ile baĢlayan 

Arap uyanıĢı hareketi, oradan orta doğudaki Mısır, Libya ve Yemen‟i etkisi altına alarak 

ortaya çıkan bir halk hareketlenmesidir. Bu hareketlenmeler sonucunda Arap ülkeleri iç 

karıĢıklık yaĢamaya baĢlamıĢ ve devlet baĢkanlarını baĢtan indirerek görevlerini bırakmak 

zorunda kalmıĢlardır. YaĢanan bu olaylar sonucunda halk ayaklanması tüm Arap ülkelerini 

etkisi altına alarak iç savaĢların çıkmasına sebep olmuĢtur. Bu yaĢanan olaylarda Suriye‟de 

kendine düĢen payı alarak iç savaĢın içerisine girmiĢtir. Suriye‟nin sınır komĢusu olan 

Türkiye de halk ayaklanmasını destekleyerek ülkenin iç iĢlerine müdahale de bulunmuĢtur. 

YaĢanan bu olaylar sonucunda Türkiye‟de çıkan terör olayları ülkeyi etkisi altına alarak 

sosyal yaĢamı ve ekonomiyi olumsuz yönde etkilemiĢtir. Türkiye‟de yaĢanan terör olayları 

sonucunda, cari açığı kapatmada en önemli gelir kaynakları arasında yer alan turizm sektörü 

de bu olaylardan payını alarak düĢüĢe geçmiĢtir.  

 Ġlgili araĢtırmanın tamamında bu yüksek lisans eğitimim de tecrübesi ve donanımı ile 
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olmasını dilerim.  
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ÖZET 

 

Turizm sektörü son yıllarda gösterdiği geliĢim ile dünyanın en büyük sektörleri arasında 

gösterilmektedir. Turizm sektörü diğer sektörler ile kıyaslandığında daha dengeli ve güvenilir 

döviz rezervini artırma özelliği ile geliĢmekte olan ülkelerin dikkatini üzerinde toplamaktadır. 

Son yıllarda krizlerin sayısı oldukça artmıĢtır, artan krizlerden dolayı turizm sektörü de bu 

durumdan olumsuz etkilenmesine rağmen, ülkemizde ilgili literatürde bu konu hakkında fazla 

çalıĢma yapılmadığı tespit edilmiĢtir. Turizmin ekonomik etkileri dikkate alındığında tespit 

edilen bu eksiklik tez konusu seçimimin nedenini oluĢturmuĢtur. Bu çalıĢma 2010-2016 yılları 

da dahil olmak üzere yaĢanan krizlerin turizm sektörüne olan etkilerini kriz yönetimi 

açısından inceleyerek ekonomik etkilerini ortaya koymayı hedeflemiĢtir. Bunun ile ilgili 

olarak Türkiye sektördeki kayıpları telafi etmeye yönelik ekonomi alanında ve turizm 

sektöründe politikalar geliĢtirecektir. 

Anahtar Kelimeler: Turizm, turizm ve ekonomi, turizm ve kriz. 
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ABSTRACT 

 

The tourism sector has been shown to be one of the largest sectors in the world with its recent 

development. The tourism sector compares the attention of developing countries with the 

ability to increase more balanced and reliable foreign exchange reserves compared to other 

sectors. Although the number of crises has increased considerably in recent years, the tourism 

sector has also been adversely affected by the increasing crises. This shortcoming, which was 

determined when the economic effects of tourism were taken into consideration, constituted 

the reason for my thesis topic. This study aimed to reveal the economic effects of the crises, 

including the years 2010-2016, by examining the effects of the crisis on the tourism sector in 

terms of crisis management. Regarding this, Turkey will develop policies in the economic and 

tourism sectors to compensate the sectoral losses. 

Key Words: Tourism, tourism and economy, tourism and crisis. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

GĠRĠġ 

Ġnsanlar ilk çağlardan itibaren gezip-görmek, çeĢitli aktivitelere katılmak ve Ģifa 

bulmak amacıyla turizm hareketlerine katılmıĢlardır. Fakat dünya üzerindeki turizm 

faaliyetleri 2. Dünya savaĢından sonra geliĢim göstermeye baĢlamıĢtır.  Ekonomik açıdan 

ülkelerin geliĢmesi ve yoğun iĢ temposu nedeniyle tatil yapma anlayıĢının artması ve özellikle 

ulaĢım araçlarının geliĢmesi ve teknolojinin geliĢmesi ile dünyanın çeĢitli yerlerindeki tarihi 

ve doğal güzelliklerin tanıtılması neticesinde dünya çapında turizmin geliĢmesinde önemli 

etkenlerdir (Tüfekçi, 2010: 1).    

Turizm sektörü,  dünya çapında 1945 yılından itibaren hızlı bir geliĢim göstermiĢtir. 

1980‟li yılların ikinci yarısından itibaren ise Türkiye‟de hızlı bir büyüme göstermiĢtir.  Bu 

hızlı geliĢme sonrası turizm sektöründeki, turizm iĢletmelerinin sayısının artıĢına da neden 

olmuĢtur (Topuz, 2009: 1). Turizm sektörü yaygın bir biçimde, yeni iĢ olanaklarına, istihdam 

sağlanmasına ve bulunduğu bölgenin ulusal ekonomik geliĢmelere katkıda bulunmada önemli 

rol oynamaktadır.  

Turizm sektörünün sahip olduğu ekonomik etkinliği, her geçen gün daha da 

artmaktadır. 2015 yılı Dünya Turizm Örgütü verilerine göre, 1 milyar 184 milyon kiĢi, 

uluslararası turizm hareketlerine katılmıĢ olup bir önceki yıla göre, %4 daha büyüme 

göstermiĢtir (UNWTO, 2015: 14 ).  2016 yılında ise, 2015 yılına oranla  %3,9 artıĢla 1 milyar 

235 milyon kiĢi turizm hareketine katılmıĢtır (UNWTO, 2017: 8). 

Ancak son yıllarda meydana gelen krizlerin, turizm alanında faaliyet gösteren 

iĢletmeleri olumsuz etkilediği görülmektedir. Krizler, çok çeĢitli nedenlerle ortaya çıkmakta 

ve iĢletmeleri olumsuz etkilemektedir. Kriz dönemlerinde, krizlere karĢı önlem alınması 

iĢletmeyi daha az zararla karĢı karĢıya bırakmaktadır. Olumsuz bir durum ile karĢılaĢmamak 

için, kriz ortaya çıkmadan önce krize yol açabilecek stratejiler belirlenmeli ve analiz ederek 

önlemler alınmalıdır. 

Yapılan bu araĢtırmada,  Türkiye‟de 2010 ve 2016 yılları arasında yaĢanan krizlerin 

ülke turizmine etkisi ile oluĢan ekonomik açığın kapatılması ile ilgili alınacak tedbirlere 

odaklanılacaktır. Alınacak tedbirlerden bazıları, Türkiye‟nin turizm sektörüne iliĢkin kısa ve 

orta düzeyde yatırımlarını arttırması, istihdam oluĢturabilecek ekonomi politikaları 

geliĢtirmesi, turizm sektöründe rekabeti ön plana çıkaracak devlet politikaları uygulaması, 
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dünya da oluĢabilecek krizlere karĢı pazar çeĢitlendirmesi diye devam ediyor. AraĢtırmanın 

amacı kapsamında, birinci bölüm araĢtırmanın giriĢi niteliğinde olup bu bölümde araĢtırmalar 

hakkında önemli bilgiler verilmektedir. 

Ġkinci bölümde; Turizm ve turizmin ekonomi üzerindeki etkisine değinilecektir. Ġlk 

önce turizm ve turizm sektörü kavramlarının tanımı yapılarak turizm çeĢitlerine yer 

verilecektir. Ayrıca turizm sektörünün ekonomi üzerindeki moneter (parasal) ve reel etkileri 

ele alınacaktır. 

Üçüncü bölümde; Krizlerin turizm sektörü üzerine olan etkileri kriz kavramının 

tanımı, önemi, sonuçları ve krizlerin aĢılabilmesi için uygulanabilinecek stratejiler ele 

alınacaktır. 

Dördüncü bölümde; Türkiye de yaĢanan son kriz ve turizm gelirleri ele alınarak krizin 

turizm üzerine olan etkileri ve Türkiye üzerine olan ekonomik etkileri ele alınacaktır. 

BeĢinci bölümde; Türkiye‟nin turizm politikalarına yer verilecektir. 

Altıncı bölümde; araĢtırmanın amacı, önemi, varsayımları, kapsamı ve sınırlılıkları, 

yöntemi açıklanarak, araĢtırma bulguları ve sonuç değerlendirmelerine yer verilmiĢtir. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

TURĠZM SEKTÖRÜ VE TURĠZMĠN EKONOMĠ ÜZERĠNDEKĠ ETKĠSĠ 

2.1. Turizm ve Turizm Sektörü Kavramları 

Turizm, sürekli ikamet edilen yerin dıĢına kısa süreliğine ve hiçbir ekonomik gelir 

elde etmeksizin, konaklamak amacıyla yapılan seyahat etme Ģekline denir (Akat, 2000: 3; 

Sezgin, 2016: 16). 

Ayrıca turizm, yerleĢmeden ve ekonomik anlamda gelir elde etmeden dinlenme, 

eğlenme, spor, sağlık, merak, kongre ve seminerlere katılma gibi nedenlerle kiĢisel ya da 

toplu olarak yapılan seyahatler ve gittikleri yerlerde en az bir gece konaklama ve turizm 

iĢletmelerinin ürettiği mal ve hizmetleri tüketmelerinden ortaya çıkan iĢ ve iliĢkiler bütünüdür 

(Garet ve Allen, 2004: 22). 

Dünya Turizm Örgütü‟ne (UNWTO) göre bir seyahatin turizm faaliyet sayılabilmesi 

için belirli Ģartlar gerekmektedir. Bunlar ( www.wto.org.tr ,2016, Sezgin, 2016: 17); 

 Seyahat amacı ile yapılan gezinin sürekli kalıĢa dönüĢmemesi 

   Gezi sırasında gelir getirici hiçbir ekonomik uğraĢta bulunulmaması. 

Ülke içi seyahatler en fazla 6 ay, ülke dıĢı seyahatler en fazla 12 ay‟ı geçmemesi 

gerekmektedir ( www.kultur.gov.tr., Sezgin, 2016: 17). 

Bu tanımlamalar çerçevesinde turizm, dinlenme, eğlenme, spor, sağlık, kongre vb. 

etkinliklerde bulunmak amacıyla ikamet ettikleri yerler dıĢına seyahat etmeleri, bu seyahatler 

esnasında gittikleri yerlerde ülke içinde 6 ay, ülke dıĢında 12 ay‟ı geçmemek Ģartıyla 

konaklamaları ve bulundukları yerlerde turistik ürün satın almaları faaliyetlerinin tümüdür. 

Turizm sektörünün tanımı ise, seyahate çıkan birey ya da grupların taleplerini ve 

gereksinimlerini karĢılayan, turizm sektörü ile doğrudan ya da dolaylı olarak ilgili olan tüm 

kiĢileri, ticari iĢletmeleri, örgütleri, kamu kurumlarını ve bunlarla ilgili kiĢi ve kuruluĢların 

turistik mal ve hizmet, üretim ve tüketim faaliyetlerini kapsamaktadır (Durgun ve Gövdere, 

2011: 143). 

Bu tanımdan yola çıkarak, kısacası turizm sektörü, seyahate çıkan kiĢilerin 

ihtiyaçlarını karĢılamak amacıyla üretilen ürün ve hizmetlerin geliĢimi, üretimi ve 

pazarlanmasında rol alan, kamu ya da özel iĢletmelerin bileĢimi olarak ifade edilmektedir.  
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Turizm sektörü geçmiĢ yıllarda önemli bir faaliyet alanı olarak görülmezken, 

günümüzde bu sektörün ulaĢtığı boyutlar sayesinde, sanayi ve uluslararası ticaret gibi önemli 

bir sektör haline gelmiĢtir. Hizmet sektörünün bir parçası olan turizm ulusal ve uluslar arası 

alanda kazandığı büyük ekonomik boyutlarla yapılan yatırımları ve iĢ hacmini geliĢtiren, gelir 

yaratan, döviz sağlayan ve yüksek istihdam yaratan, sosyal ve kültürel hayatı etkileyen, 

çevreyi koruyan bir kapsam kazanmıĢtır (Usta, 2008: 2; Sezgin, 2016: 18). 

Turizm sektörü, turizm hareketlerinin döviz arzını artırarak dıĢ ödemeler dengesine 

olumlu etki sağlamaktadır, turizm gelirlerinin tekrar dağılımı ile ekonomi canlılık 

kazanmaktadır. Ayrıca turizm, devlet gelirlerini artırmaya yardımcı olur, iç fiyatlara etki eder 

ve en önemlisi istihdama olumlu etkileri bulunmaktadır. Bunun yanı sıra sanayi, tarım ve 

hizmet sektörüne canlılık katar (Yıldırım, 2008: 47; Sezgin,  2016: 20). Kısaca turizm 

sektörünün ülke ekonomisine katkıları Ģöyledir (Akın vd., 2012: 79; Sezgin, 2016: 20); 

 Ülkeye döviz girdisi sağlar. 

 Turizme yapılan yatırımlar ülke ekonomisini canlı tutar. 

 Ülkedeki istihdam oluĢumuna katkı sağlar. ĠĢsizlik azalır. 

 Ülke vatandaĢlarının gelir seviyesinde artma sağlar. 

 Kültürel etkileĢimin oluĢmasına neden olur. 

Günümüzdeki turizm sektörü, yüksek dıĢ ticaret açığına sahip geliĢmekte olan ülkeler 

tarafından çokça tercih edilmektedir ve bu ülkeler için son derece önemli bir yere sahiptir. 

Çünkü turizm sektörü; bölgeler arası ekonomik dengesizlikleri ortadan kaldıran, emek yoğun 

bir sektör olduğu için istihdam oluĢumu ile iĢsizliğin azalmasına olumlu katkısının yanı sıra, 

döviz girdisi sağlayan ve ülke ekonomisine katkıda bulunan önemli ekonomik faaliyettir ( 

www.tuik.gov.tr,2016, Sezgin, 2016: 20-21). 

2.1.1.Turizmin Tarihsel GeliĢimi ve Turizm ÇeĢitleri 

DeğiĢik kaynaklara göre insanlar ilk çağdan itibaren ticaret, spor, inanç ve sağlık baĢta 

olmak üzere çeĢitli amaçlarla seyahat etmiĢlerdir (Hussein ve Saç 2008:1; Giritlioğlu ve 

Karakan 2016: 35). 

Ġlk çağda turizm,  ilk çağlarda insanların yiyecek ihtiyaçlarını karĢılamak ve farklı 

yiyecek türleri elde etmek için seyahat ettikleri saptanmıĢtır. Daha sonra yeni yerler görme 

isteği, sağlığı koruma isteği, tedavi ihtiyaçları ve dini motifler insanların geçmiĢten beri 
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süregelen seyahat nedenleri olarak ifade edilebilir (Hussein ve Saç 2008:1; Giritlioğlu ve 

Karakan, 2016: 35). Tarihin ilk dönemlerinden itibaren insanlar açlıktan ve 

karĢılaĢabilecekleri tehlikelerden dolayı göç etmiĢlerdir (Giritlioğlu ve Karakan, 2016: 35). 

Orta çağda turizm,  feodalitenin hâkim olduğu ortaçağda Avrupa en karanlık 

dönemlerini yaĢamıĢtır. Grek ve Roma devrinin yaratıcı kültür ve eğitim anlayıĢı, yerini 

dogmatik bir din anlayıĢına bırakmıĢtır. Bu dönemde insanlar din adamlarının büyük baskısı 

altında kalmıĢlar ve bunun sonucunda insanlar daha çok inanç turizmine yönelmiĢ ve kutsal 

yerlere ziyaretler artmıĢtır. Ġnanç turizmi bu doğrultuda geliĢme göstermiĢtir (Usta, 2008: 32; 

Giritlioğlu ve Karakan, 2016: 39). 

Yeniçağda Rönesans hareketlerinden dolayı Ġtalya‟ya gerçekleĢtirilen yoğun seyahat 

ve turizm faaliyetleri, kültür turizmini ortaya çıkarmıĢtır. Sanayi devrimi, sosyoekonomik 

yapılarda dikkat çeken değiĢiklere neden olmuĢtur. Bu çağda nüfusun artması, gelir düzeyinin 

artıĢı, kentleĢmenin oluĢması ile turizmde büyüme meydana gelmiĢtir. Seyahatlerin önceden 

planlanmaya baĢlanması “seyahat acentelerinin” kurulmasını sağlamıĢtır. Ġngiltere‟nin ilk 

seyahat acentesini kuran Thomas Cook, gerçekte alkolün zararları konusunda bilgilendirme 

yapmıĢtır. Cook, 1841 senesinde Ġngiltere‟nin Leichester-Loughborough Ģehirleri arasında, 

trenle 570 kiĢiyi Loughborough‟da toplanacak olan “Anti alkolizm” kongresine taĢıyarak tur 

düzenleme olayını tarihte ilk gerçekleĢtiren kiĢidir ( http://hbogm.meb.gov.tr., EriĢim tarihi: 

21.08.2016, Giritlioğlu, 2015:  44). Düzenlenen turda kiĢi baĢına aldığı sabit bir ücretle, grubu 

kongrenin toplandığı yere trenle götürüp getirmek koĢuluyla bu iĢe adım atmıĢtır (ÖztaĢ, 

2002:4; Usta, 2008: 33; Giritlioğlu ve Karakan, 2016: 44). 

Yakın çağ olarak bilinen dönem turizmin farklı bir ivme kazandığı ve geliĢim 

gösterdiği dönemdir (Giritlioğlu ve Karakan, 2015:  44). Burjuva sınıfının farklı ülkeleri 

gezme, görme ve tanıma istekleri ortaya çıkmıĢtır. Bunun doğal sonucu olarak  turizm 

hareketi geliĢme göstermiĢ ve turizmi bu dönemde en fazla etkileyen faktör, ulaĢım 

sektöründeki  yatırımlar olmuĢtur (ÖztaĢ, 2002:4; Kozak vd., 2013:10; Giritlioğlu ve 

Karakan,  2016: 44). 

Günümüzde var olan turizm çeĢitlerine baktığımızda ise ülkemizde yaygın olarak 

deniz, yayla, kongre, kültür, sağlık, inanç, eğitim, av, yat, dağ ve kıĢ turizmi görülmektedir. 

Zaman içerisinde yaĢam standartlarının değiĢmesi, geliĢmesi, kiĢi baĢı düĢen gelirin artması 

ve iĢ yaĢamının getirmiĢ olduğu sıkıntı ve stresin bir sonucu olarak insanların turizm 

faaliyetlerindeki beklentileri, istek ve tercihlerinde büyük bir değiĢiklik yaĢanmıĢtır (Öztürk 
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ve Yazıcıoğlu, 2002: 191; Köroğlu, 2016: 120).  Bu durum karĢısında ülkeler bulundukları 

jeopolitik konum itibarı ile alternatif turizm türlerini etkinleĢtirme yoluna gitmeye 

baĢlamıĢlardır (Çiçek ve Avderen, 2013: 25; Köroğlu, 2016: 120).  Buradaki amaç farklı 

turizm türleri ile insanların turizme katkılarını sağlamaktır (Kozak vd., 2012: 18; Köroğlu, 

2016: 120). Ġnsanlar çok çeĢitli amaçlarla turizm faaliyetlerine katılmaktadırlar.  

1995 yılında Turizm Bakanlığı'nın konu ile ilgili yaptığı bir araĢtırma sonucu 

Türkiye‟de geliĢmesi düĢünülen ve potansiyeli olan turizm çeĢitleriyle ilgili açıklamalara 

aĢağıda ayrıntılı olarak yer verilmektedir ( http://www.tourism.bilkent.edu.tr EriĢim tarihi: 

12.05.2016, Tüfekçi, 2010: 17). 

2023 yılında ise, Turizm Bakanlığı' nın geliĢtirmekte olduğu turizm stratejilerinden; 

turizm ürününü çeĢitlendirerek, turizm sezonunu bütün bir yıla yayılmasını planlanmaktadır.  

Bu turizm çeĢitleri ile ilgili kısma aĢağıda yer verilmektedir. 

2.1.2. Deniz Turizmi 

Türkiye‟de talebin en fazla olduğu turizm türüdür. Deniz-kum-güneĢ üçlüsü, soğuk 

iklim koĢullarında yaĢayan yabancıların özellikle talep ettiği turizm çeĢididir ( 

http://www.tursab.org.tr, EriĢim tarihi: 18.08.2016, Tüfekçi, 2010: 18). KiĢilerin deniz-kum-

güneĢ üçlüsü olarak değerlendirilen deniz ya da kıyı turizminden yararlanılması olarak ortaya 

çıkar (Kozak vd., 2012: 18; Köroğlu, 2016: 120). Türkiye‟de deniz turizmi için gerekli olan; 

uzun kıyılar, uygun iklim koĢulları, doğal ve tarihi güzelliklere sahip olması nedeniyle bu 

turizm türü ilk sırada yer almıĢtır. Türkiye‟de deniz turizmi sadece kıyı ve plajlardan 

yararlanılarak gerçekleĢmektedir. Bunun sonucunda sadece turistlerden 4-5 ay kadar deniz-

kum-güneĢ üçlüsü için fayda sağlanabilmektedir. Türkiye‟yi ziyaret eden turistlerin yaklaĢık 

%90‟nı deniz turizmine yönelik seyahatlerini  gerçekleĢtirmektedir (Kozak vd., 2012:18; 

Köroğlu, 2016: 121).  

2.1.3. Yayla Turizmi 

Yayla kelimesi, dağ tepelerindeki düzlüklere verilen isimden gelmektedir. Doğu 

Karadeniz bölgesinin en belirgin özelliği, yaylalara sahip olması ve bunun oluĢmasını 

sağlayan neden, iklim koĢulları bol yağıĢ alması ve hayvancılığa elveriĢli bitki örtüsüne sahip 
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olmasıdır. Bu nedenle yayla kelimesi “otlak” ve “mera” sözcükleriyle de eĢ anlamlı 

kullanılmaktadır (Kozak vd., 2012: 24; Köroğlu, 2016: 155; Ulutürk, 1998: 112; Tüfekçi, 

2010: 25). 

Yayla turizmi, “tatillerini Ģehir dıĢı yaĢam koĢullarında geçirmek isteyen insanların, bu 

amaçla belirli iklim ve doğal özellikleri olan yaylalara yaptıkları seyahatlerdir” Ģeklinde 

tanımlanmaktadır (Usta, 2008: 12; Köroğlu, 2016: 155). 

Yayla turizmi yeni bir turizm çeĢidi olmakla beraber, yaylalara yapılan seyahatler çok 

eskidir ve geçmiĢten günümüze gelen kültürel bir değerdir. Özellikle yaylacılıkla uğraĢan 

kesimler ekonomik nedenlerle yaylalara göç etmiĢlerdir. Yaylacılık göçlerinin ritüellerle 

yapılması ona doğal olduğu kadar kültürel bir anlam da yüklemektedir (Kozak ve Bahçe, 

2009: 186; Köroğlu, 2016: 155).  

Günümüzde kalabalık Ģehirlerde yaĢayan insanların Ģehrin gürültüsünden ve en 

önemlisi kirliliğinden kaçarak, fabrikaların az olduğu hatta neredeyse hiç olmadığı doğal 

güzelliklere sahip sessiz alanları tercih etmelerinin doğal bir sonucu olarak, özellikle Akdeniz 

ve ege bölgelerinin kıyı Ģeridindeki tatil yörelerinin sıcak ve nemli havasına karĢılık 

yaylaların çok çeĢitli bitki örtüsüne sahip olması, ormanları,  krater gölleri, ırmakları, dereleri, 

tarih, kültürel ve arkeolojik değerleri, dağ ve doğa yürüyüĢleri, salcılık, kıĢ sporları, av ve 

spor olta balıkçılığı, çim kayağı, Ģifalı suları, yayla Ģenlikleri ve el sanatları gibi değerleri 

taĢıması nedeniyle bu bölgelerin turizm çekim merkezi olmalarına olanak sağlamaktadır. 

2.1.4. Kongre Turizmi 

Kongre turizmi, "ulusal ve uluslararası niteliğe sahip kuruluĢların, mesleki örgütlerin 

belirli zamanlarda düzenledikleri kongre, seminer, sempozyum, konferans, yuvarlak masa, 

genel kurul vb. faaliyetlere katılmaları sonucu ortaya çıkan turizm çeĢidi" olarak 

tanımlanmaktadır (Usta, 2008: 13; Köroğlu, 2016: 127). Kongre turizmi, dünyada son yıllarda 

geliĢmekte olan önemli bir turizm çeĢididir. Turizm çeĢitleri arasında %20‟nin üzerinde bir 

ciroya sahip olan kongre turizmi, baĢta Avrupa ülkeleri olmak üzere Hong Kong, Tayland, 

Singapur gibi ülkelerin ana turizm kaynaklarını teĢkil etmektedir (Tüfekçi, 2010: 19). 

Kongre turizmi, turizm sektörünün öne çıkan bölümlerinin baĢında gelmektedir. 

Bunun nedeni ise, kongreye katılan katılımcıların, konaklamaları, yiyecek-içecek, ulaĢımları 

ve çeĢitli harcamaları aracılığıyla ev sahibi bölge/ülke için ekonomik yararlar sağlaması, kısa 
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süre konaklaması ve diğer turist tiplerine göre daha fazla harcama yapmasıdır (Yüncü ve 

Kozak, 2010: 109; Köroğlu, 2016: 127). Türkiye‟deki önemli kongre merkezleri; Ġstanbul, 

Antalya, Ġzmir ve Ankara‟da yer almaktadır. Türkiye 2023 yılı için ise kongre turizmi adına 

yaptığı çalıĢmalarda Ġstanbul, Antalya, Ġzmir ve Ankara dıĢında ayrıca, Bursa, Konya ve 

Mersin illerinde de kongre turizminin geliĢmesi için gerekli örgütlenmenin kurulmasının 

sağlanacağını ifade etmektedir (T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı, 2007: 70).  

 

Tablo 1.Türkiye‟de Kongre Turistinin Harcama Tutarları 

  Harcama ($) 

Kıyı Turisti Ortalama Harcama Toplam 800 

Kongre Turisti Ortalama Harcama Toplam 2.500 

 

Kaynak: TÜRSAB, 2016.  

Türkiye‟de kıyı turizminde kiĢi baĢına düĢen harcama miktarı 800 dolar iken, bu 

rakam kongre turizminde konaklama, ulaĢım, yiyecek içecek, gezi ve eğlence için yapılan 

harcamaların kiĢi baĢına düĢen sonucu 2000-2500 dolar seviyesinde olması bu turizm 

çeĢidinin ne kadar cazip olduğunu göstermektedir. Bu doğrultuda kongre turizmi potansiyel 

bir turizm çeĢidi olarak geliĢme göstermektedir (Türsab, 2016). 

2.1.5. Kültür Turizmi 

Kültür turizmi, farklı kültürlerin birbirini yerinde, görmek, tanımak amacıyla, seyahat 

eden turistlerin dâhil olduğu turizmdir (Öter ve Özdoğan, 2005: 128; Köroğlu, 2016: 159). 

Kültür turizmi, kültürler arasındaki farklılıklardan doğmaktadır. Ġnsanların kültür mirasına 

ilgileri sonucu ortaya çıkmıĢtır. Kültür turizmi; çok önce yaĢayan topluluklardan kalan 

tarihsel yerlerin, müzelerin, kalıntıların ziyaret edilmesi ile baĢlamıĢtır. Daha sonra ise 

turistlerin zamanla değiĢen talepleri sonucu geleneksel mimari, müzik-dans türleri, fuarlar ve 

festivaller önem kazanmaya baĢlamıĢtır (Özdemir, 2011: 131; Köroğlu, 2016: 159). Farklı 

kültürleri tanıma isteği tarih boyunca insanları seyahat etmeye itmiĢtir. Özellikle kültürel 

seyahate katılanlar, kırsal yerleĢim yerlerine giderek yaĢayan halkın yemeklerini tatmak, halk 
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gösterilerini izlemek, festivallere katılmak ve eski el sanatlarını görmek, yaĢam tarzlarını ve 

tarihlerini öğrenmek, boĢ zamanlarda neler ile uğraĢtıklarını bilmek istemektedirler (Kozak ve 

Bahçe, 2009:149; Avcıkurt, 2015: 21; Köroğlu, 2016: 160). 

2.1.6. Sağlık Turizmi 

Sağlık turizmi, sağlığın korunması ve geliĢtirilmesi, hastalıkların tedavi edilmesi 

amacıyla ikamet edilen yerden baĢka bir yere seyahat edilmesine, gidilen yerde en az 24 saat 

kalmak suretiyle sağlık ve turizm olanaklarından yararlanılmasıdır. Sağlık turizmi adı altında 

yapılan seyahatlerdeki turiste "sağlık turisti" denir (Kaya, 2013: 18). 

Sağlık hizmetinin ikamet edilen yerde pahalı olması ve en önemlisi tedavi etmek için 

yeterli düzeyde olmaması sağlık turizminin geliĢme göstermesine olanak sağlamıĢtır. Kısa 

sürede daha kaliteli sağlık hizmeti alma isteği de buna dâhildir (BAKA, 2013: 4; Köroğlu, 

2016: 130). 

Türkiye‟nin diğer kıtalar ile olan stratejik konumu, ulaĢım kolaylıkları, termal 

kaynakları, zengin medikal alt yapısı, uluslararası düzeyde akredite hastaneleri ve sağlık 

iĢletmeleri, yetkin hekimler ve diğer kaynakları ile birçok ülkeden hasta çeken bir sağlık 

turizmi destinasyonu konumundadır (Öztürk ve Bayat, 2011: 137; Köroğlu, 2016:131). 

2.1.7. Ġnanç Turizmi 

Ġnanç turizmi, kutsal sayılan yerleri ziyaret etmek, hac gibi dinsel görevleri yerine 

getirmek, ünlü mabetleri görmek, dinsel toplantı ve törenlere katılmak amacıyla yapılan ve 

önemli boyutlara ulaĢan seyahatlerin ve konaklamaların oluĢturduğu turizm hareketidir 

(Köroğlu, 2016: 152; Hazar, 2010: 68, MaviĢ, vd., 2002:25).  

Dünya Turizm Örgütü‟nün son verilerine göre yaklaĢık 300 milyon kiĢi inanç turizmi 

kapsamında seyahat etmektedir. Yapılan harcama ise 20 milyar dolara yaklaĢmıĢ durumdadır. 

Dünya‟da her yıl ortalama 5,5 milyon Müslüman dini görevlerini yerine getirmek için kutsal 

topraklara gitmektedir ( http://www.tursab.org.tr, Köroğlu, 2016: 153). 
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2.1.8. Mağara Turizmi 

Mağara, yer altında bulunan geniĢ boĢluklardır ve doğal süreçler içinde 

oluĢmaktadırlar. Mağara turizmi, “sağlık ve merak amacıyla mağaralara yapılan” 

seyahatlerdir (Usta, 2008: 12; Köroğlu, 2016: 141; Tüfekçi, 2010: 21). Turistik amaçlı mağara 

ziyaretleri gün geçtikçe artmakta ve herkesin görmek istediği gizemli görünüĢlü mağaralar, 

turistik geziler için tercih edilmeye baĢlanmaktadır (Yücel, 2008: 25; Köroğlu, 2016: 142).  

Türkiye‟de turizmin sadece yaz aylarında ve bazı bölgelerde sınırlı kalmayarak, diğer ayları 

ve bölgeleri de değerlendirmek adına önemli bir aĢama kaydetmiĢ turizm çeĢididir. 

Türkiye‟de halen açılmamıĢ mağaraların varlığını koruması gelecek yıllarda mağara 

turizminin daha fazla geliĢeceğini göstermektedir (Tüfekçi, 2010: 21). 

Türkiye‟de turizm amaçlı kullanılan mağaralar ise; Ġnsuyu mağarası (Burdur-Antalya), 

DamlataĢ mağarası (Antalya), Cennet – Cehennem mağarası (Silifke Narlıkuyu), Eshabı- 

Keyf (Yedi uyurlar) mağarası (Tarsus), Karain mağarasıdır (Antalya) (Tüfekçi, 2010: 21). 

Turizme açılmıĢ mağaraların bazıları ise aziz ve ermiĢ kiĢilerin ibadet, sığınak ve 

barınak olarak kullandıkları düĢünülen kutsal yerler olarak günümüzde yerini almıĢtır. 

Örneğin, Karain mağarası (Antalya), Merdivenli mağarası (Hatay), Pirun mağarası 

(Adıyaman), Ġmrenler mağarasıdır (Konya) (Demir, 2009: 68; Köroğlu, 2016:143). 

Mağaralar sadece turistik gezi ve inanç turizmi amacıyla olmayıp sağlık içinde tercih 

edilebilmektedir (Arpacı vd., 2012: 62; Köroğlu, 2016: 143). Speleoterapi, (mağara tedavisi) 

“mağara ortamından yararlanılarak yapılan tedavi türüdür” (Köroğlu, 2016:143).   

2.1.9. Av Turizmi 

Av turizmi, avcı niteliğine sahip kiĢilerin avlanma amaçlarını gerçekleĢtirmek için 

belirlenmiĢ ilkelerle yaptıkları etkinliklerdir (Köroğlu, 2016: 149). 

Av turizmi, avlanmak üzere seyahat eden insanlara yönelik hizmet vermektedir. Av 

turizmi, bilinçli ve gerekli eğitim alınarak, doğaya zarar vermeden yapılan ve belli olgunluğa 

eriĢmiĢ hayvanların avlanması olayıdır (Tüfekçi, 2010: 22; Köroğlu,2016: 149). 
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Bilinçli ve kurallara uygun yapıldığı zaman bir yandan yaban hayatı korurken bir 

yandan da ülkenin önemli gelir kaynağını oluĢturmaktadır. Bu turizm türü genellikle maddi 

durumu iyi olan kesimin tercih ettiği turizm türüdür. Av turizminin önemsendiği ülkelerde av 

hayvanlarının sayısı artmakta, çevreye ve yaban hayata özen gösterme duygusu geliĢmektedir 

ve usulsüz avlanma olayının önüne geçilmektedir (Kozak, 2012: 22; Köroğlu, 2016: 149; 

Tüfekçi, 2010: 23). 

2.1.10. Yat Turizmi 

Yat turizmi, ülkelerinden yatları ile gelen ve ziyaret ettikleri ülkelerden hizmet alan 

yatçıların ya da baĢka araçlar ile gelip, kaldıkları süre içinde yat kiralayan turistlerin ortaya 

çıkardığı turizm çeĢididir (Usta, 2008: 16; Köroğlu, 2016: 138). 

Yatçılık; “gezi, dinlence, eğlence, spor amacıyla yapılan özel ve ticari teknelerle 

yapılan turistik bir faaliyettir” (Köroğlu, 2016: 139; Küçükaslan, 2007:216).  

Türkiye‟nin kıyıları yat turizmine uygunluğu bakımından oldukça tercih edilmektedir. 

Özellikle Antalya-KuĢadası arasındaki yoğunlaĢmanın nedeni doğal koylar olmasıdır 

(Tüfekçi, 2010: 20). 

2.1.11. Dağ ve KıĢ Turizmi 

Dağ turizmi, giderek kirlenen Ģehirlerin yaĢanmaz hale gelmesi sonucu, insanların 

dağlara yönelmesine neden olmuĢtur. Ġnsan ve doğal yaĢamın bir arada olmasını sağlayan dağ 

turizmi, dağların güzel ve temiz havasından faydalanmak üzere yürüyüĢ ve tırmanma 

faaliyetleri ile daha sağlıklı bir hal almıĢtır (Olalı, 1984: 103; Tüfekçi, 2010: 22). 

Türkiye dağ ve kıĢ turizmi bakımından zengin kaynaklara sahiptir. Doğa ile mücadele 

etmeyi ve macerayı sevenlere yönelik mükemmel bir turizm çeĢididir (Kozak ve Bahçe, 2009: 

178; Köroğlu, 2016: 143; Ġncekara, 1998:4). 

Dağcılık ise eğitim gerektiren, kaya, kar ve buz tırmanıĢları olmak üzere çeĢitlere 

ayrılan bir spor dalıdır (Köroğlu,2016: 149). KıĢ turizmi, kayak sporunun merkezinde yapılır 

ve belirli bir yükseklik gerektirir. Bu yüzden kıĢ turizmi, belirli bir yüksekliği olan dağlarda 

ve dünyada önemli bir spor olarak geliĢen kayak sporu ile özdeĢleĢmiĢtir (Ġlban ve KaĢlı, 

2011: 321; Köroğlu, 2016: 143). 
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2.2.Turizm Sektörünün Ekonomi Üzerindeki Etkileri 

Turizm sektörünü, belirli bir sektör içine almak mümkün değildir. Turizm sektörü, 

genel olarak hizmet sektörünün içindedir. Turizm sektörü diğer sektörlerden yararlanır, girdi 

alır ve çıktı olarak ortaya koyar (Ünlüönen vd., 2015: 33). 

Daha geniĢ bir tanım ile turizm sektörü; ulusal ve uluslararası düzeyde turizm 

tanımındaki fonksiyonları; hizmetler sektöründen geniĢ ölçüde, tarım ve sanayi sektöründen 

belli ölçüde yararlanarak yerine getiren giriĢimlerin, serbest malları da değerlendiren bir 

turizm endüstrisi oluĢturmak için genel ekonominin belli bir kesiminde ortaya çıkan yatırım, 

tedbir, planlama ve uygulama faaliyetlerinin bütünüdür (Ünlüönen vd., 2015: 33). 

Turizm sektörü; Türkiye açısından, ekonominin önemli bir ayağı haline gelmiĢtir. 

Ülkede yarattığı ekonomik gelir, istihdam ve bunun doğrultusunda yatırım olanaklarının 

artması doğrudan ve dolaylı olarak Türkiye ekonomisine katkı sağlamaktadır. Turizm 

endüstrinin geliĢmesi, kiĢi baĢına gelir seviyesinin artmasına ve insanların boĢ zamanlarının 

çoğalmasına olanak sunmaktadır. Bunun sonucunda; Turizm sektörüne de insanların ticari, 

dini ve askeri amaçlarla yaptıkları seyahatlerden çok farklı bir Ģekil vermiĢ yaĢadığımız 

yüzyılın sosyal ve ekonomik olayı niteliğini kazanmıĢtır (Topuz, 2009: 62). Turizm 

sektörünün, Ekonomi üzerinde moneter ve reel olmak üzere etkileri bulunmaktadır.    

2.2.1. Turizmin Moneter (Parasal) Karakterli Ekonomik Etkileri 

Turistik hareketlerin döviz arzını arttırması, ödemeler bilançosundaki dengesizliğin 

azaltılması, milli paranın değerinin artması, turizm gelirlerinin tekrar dağılım yoluyla 

ekonomiye canlılık verilmesi, yatırımların artması, devlet gelir ve harcamalarına etkisi 

moneter karakterli bir etkidir (ÖztaĢ, 2002: 59; Ünlüönen vd., 2015: 142). Moneter karakterli 

ekonomik etkinin yarattığı sonuçlar; aĢağıda detaylı olarak ele alınacaktır. 
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2.2.1.1. Turizmin GSMH Üzerindeki Etkisi 

GSMH ülke vatandaĢlarının verilen bir yıl için ürettikleri toplam mal ve hizmetlerin 

belli bir para birimi karĢılığındaki değerinin toplamıdır. GSMH sabit ve cari fiyatlar olmak 

üzere iki Ģekilde hesaplanır. Sabit fiyatlarla GSMH, ekonomide bir yıl içinde üretilen mal ve 

hizmetlerin seçilmiĢ belli bir yılın fiyatları ile çarpımı sonucu ulaĢılan toplam piyasa 

değeridir. Cari fiyatlar ile GSMH, ekonomide bir yıl içinde üretilen tüm nihai mal ve 

hizmetlerin cari fiyatlarla ölçümüdür (YavaĢ, 2004: 59). 

Turizm gelirlerinin GSMH içindeki payı değerlendirilirken Ģu hususlar dikkate 

alınmalıdır; 

 Turizmin GSMH içindeki payına ait geliĢmeler her seferinde turizm gelirlerinin  

artmasından kaynaklanmayabilir. Turizm gelirlerinin azaldığı bir zamanda    

GSMH‟da bir önceki yıla göre meydana gelecek bir daralma, turizmin GSMH 

içindeki bir payının yükselmesine neden olur. Bu olayın tersi de geçerlidir. 

 Turizmin GSMH içindeki paylarını baĢka ülkelere ait verilerle karĢılaĢtırarak  

Değerlendirme yapılması mümkün olmakla beraber, GSMH yöntemlerinin    

değiĢiklik arz etmemesi gerekir. 

Turizm gelirlerinin, GSMH içindeki yıllara göre aldığı durum aĢağıdaki grafikte 

gösterilmektedir. 

 

 

ġekil 1. Türkiye‟de Turizmin GSMH içindeki payı (%) 

Kaynak: TÜRSAB, 2016. 
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Yıllara göre GSMH içindeki turizmin payı dalgalanmalar göstermiĢtir. 2009-2014 

yıllarında %4 üzerinde bir oran yakalamıĢ, en yüksek oranı 2015 itibarı ile %6,2 ye 

yükselerek en büyük paya ulaĢmıĢtır. Diğer yıllarda ise %3 dolaylarında seyir göstermiĢtir. 

Son olarak en küçük oran ise %2,6 ile 2016 yılı olmuĢtur.  

2.2.1.2.Turizmin Dış Ödemeler Dengesine Etkisi 

DıĢ ödemeler dengesi, belli bir dönem boyunca bir ülkede yaĢayan yerleĢik halkın 

yabancı ülkeler ile yaptıkları tüm ekonomik iĢlemlerini gösteren bir tablodur (ġahbaz, 2016: 

230; YavaĢ 2004: 56). 

Bu ekonomik iĢlemler sonucunda elde edilen gelirler, yapılan toplam ödemelerden 

fazla ise ödemeler dengesi için ülkenin lehine olduğunu, az ise ülke aleyhine olduğunu 

gösterir, dolayısıyla ödemeler dengesinin açık verdiği ifade edilir (Ünlüönen vd., 2015: 142; 

YavaĢ, 2004: 56). 

Hizmet hareketleri, mallar gibi görünmediğinden ve hesaplanamadığından hizmetin 

ithalatına ve ihracatına „‟görünmeyen kalem‟‟ adı verilmektedir. 

Uluslar arası turizm hareketlilikleri turist kabul eden ülkeler için döviz arzını turist 

gönderen ülkeler için ise döviz talebini artırıcı bir etkide bulunmaktadır. Turizm sayesinde 

elde edilen döviz gelirleri ihracat gelirleri içerisinde yer almakta ve „Görünmeyen ihracat 

kalemi‟ olarak ifade edilmektedir. Turizm sektörünün dıĢ ödemeler dengesi üzerindeki olumlu 

etkilerinin ortaya çıkması için bazı Ģartlar sağlanması gerekmektedir (YavaĢ, 2004: 57; 

ġahbaz, 2016: 230). 

 Kazanılan dövizler için yapılan döviz harcamaları ile döviz gelirleri oranının 1‟in  

 altında olması, 

 Kazanılan bir birimlik döviz gelirinin milli para cinsinden değerinin 1‟den büyük  

olması, turizm sayesinde elde edilen yabancı paralar cinsinden gelirin, söz konusu 

geliri elde etmek için ülke parası ile yapılan toplam harcamalardan fazla olmasıdır 

(ġahbaz, 2016: 231). 

Turizm sektöründe, tüketici satın almak istediği ürünü bulunduğu ülkeden veya 

Ģehirden almak için, ürünün bulunduğu yere ziyaret gerçekleĢtirmek durumundadır. Söz 

konusu kiĢinin yapacağı harcama o ülkenin ödemeler dengesi üzerinde olumlu etki 

yaratacaktır ( YavaĢ, 2004: 57). 
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Tablo 2. Türkiye‟de Turizm DıĢ Ticaret Açığı ve Turizm Gelirleri 

 

YILLAR 

 

DıĢ Ticaret Açığı 

(DTA) ($) 

 

Turizm Geliri ($) 

Turizm Gelirlerinin 

DTA’nı KarĢılama 

Oranı (%) 

2010 71.661.113 33.027.943 46.09 

2011 105.934.807 36.151.328 34.13 

2012 84.066.659 36.776.645 43.75 

2013 99.858.613 32.308.991 32.35 

2014 84.508.918 34.305.903 40.59 

2015 63.268.398 31.464.777 49.73 

2016 55.995.686 22.107.440 39.48 

 

Kaynak: TÜRSAB, 2016. 

 Türkiye‟de 2010-2016 yılları arası turizm gelirlerinin dıĢ ticaret açığını kapatma payı 

yıllara göre tablo 2‟de verilmiĢtir. Tabloya göre turizmin dıĢ ticaret açığını kapatma payı 

2011-2013 ve 2016 yılları dıĢında %40'ın altına hiç düĢmemiĢtir. 2010-2016 yılları arasında 

dalgalı bir seyir izleyen bu oran 2010 ve 2015 yıllarında %50‟ye yaklaĢmıĢ ve turizm gelirleri 

dıĢ ticaret açığının yaklaĢık olarak %50'sini karĢılamıĢtır. 2016 yılında ise, 2015 yılının 

sonlarında Rusya ile yaĢanan olumsuz olaylar sonucunda dıĢ ticaret açığında ve turizm 

gelirlerinde düĢüĢler görülmektedir. Bunun sonucunda turizm gelirlerinin dıĢ ticaret açığını 

kapatmada ki payı yaklaĢık olarak %40‟a düĢmüĢtür.  

2.2.1.3. Turistik Yatırımların Gelir Etkisi 

Bir ülkeye veya bir bölgeye yönelik turizm talebindeki artıĢ beraberinde kamu ve özel 

teĢebbüslerinin yeni yatırımlar yaparak artan turizm talebinin ihtiyaçlarını karĢılamak isterler.  

Kamu sektörü alt yapı yatırımlarını üstlenirken, özel sektör üst yapı yatırımlarına ağırlık 

vererek, çalıĢmalara baĢlamakta ve turizm sektörünün özelliklerini de dikkate alarak 

yatırımlarını gerçekleĢtirmektedirler. Turizm talebinin artması; sadece turizm sektörünün 

değil, diğer sektörlerdeki yatırım miktarlarını da etkilemektedir. Turistik tesislerin inĢası 

sırasında iĢçilik ve malzeme alımı için yapılan harcamalar toplumda gelir etkisi ve istihdam 

etkisi yaratmaktadır. 
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Ekonomiye yapılan her yatırım gibi, turizm sektörüne yapılan yatırımlarda gelir 

yaratıcı etkiye sahiptir. Sektöre yapılan her bir yatırım tedricen ekonomiye yansır ve sonuç 

olarak gelir akımı yaratır. Turistik yatırımların miktarı kadar gelir artıĢı da söz konusudur, 

geliri elde edenler bu gelirin bir kısmını harcarlarken diğer bir kısmını ise tasarruf 

etmektedirler.  

Turizm yatırımlarına bağlı olarak devam eden ikinci derecedeki bu gelirleri elde 

edenler ise kazandıklarının bir kısmını tasarruf ettikten sonra kalanını harcarlar. Bu durum 

para her el değiĢtiğinde tekrarlanarak devam eder (Olalı, Timur, 1998: 125; Ünlüönen vd., 

2015: 159). 

2.2.1.4.Turizmin Devlet Gelir ve Harcamalarına Etkisi 

Turizm sektörü gün geçtikçe devlet açısından da önemli bir gelir kaynağı haline 

gelmektedir ve bunun sonucunda kamu harcamaları yapılmasını da gerekli kılmaktadır. 

Turizmin devlet gelir ve harcamalarına olan etkisi ise aĢağıda ayrıntılı olarak incelenmektedir.  

Turistik yatırımların geliĢmesine paralel olarak vergi gelirlerinde de artıĢ olur. Turizm 

hareketlerinin oluĢturduğu gelirin, ülkeyi ziyaret eden yabancı turistlerin harcamalarının 

vergilendirilmesi, ülke dıĢına çıkan vatandaĢlardan dıĢ seyahat vergisi alınması, turizm ile 

ilgili faaliyette bulunan iĢletmelerden vergi, harç, resim alınması devlet gelirleri üzerinde artıĢ 

olmasını sağlar. Bunun sonucunda turizmin geliĢmesi ve turistik dövizlerin artması için 

devletinde bir takım harcamalarda bulunması gerekmektedir. Turistik tüketim harcamalarının 

devletin gelirlerini arttırıcı etkisinin yanı sıra devletin turizmi teĢvik etmesi, turizm için alt 

yapıyı oluĢturması diğer kamu yatırımları ve havaalanları gibi ulaĢtırma için gerekli 

yatırımları yapması gerekmektedir (Ünlüönen vd., 2015: 161; ÖztaĢ, 2002: 63).  

Devlet aynı zamanda turizm sektörünün finansal desteğini de oluĢturur. Devlet turizm 

sektörü üzerinden sağladığı geliri, tekrar turizm sektörünün geliĢmesi için harcamaktadır. 

Böylece turizm sektörünün devlet harcamalarına etkisi ortaya çıkmaktadır (Erdoğan, 1995: 

274; Ünlüönen vd., 2015: 161).  

Devletin turizm sektörü için yaptığı harcamalar Ģunlardır:  

 Devletin kendisinin iĢlettiği müzeler, milli parklar vb. yerler içi yapmıĢ oldukları           

     yatırımlar ve iĢletme giderleri. 

 Alt ve üst yapı giderleri, 
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 Turizm için yapılan idari harcamalar 

 Turizmin geliĢtirilmesi için tahsisat, teĢvik ve muafiyet tedbirlerinin     

     getirilmesinden ötürü uğramıĢ olduğu kayıplar.  

Yukarıdan da anlaĢılacağı üzere devlet, turizmden genelde vergi yolu ile gelir 

etmektedir. Vergi yoluyla elde edilen geliri tam olarak hesaplamak oldukça zordur. Nedeni ise 

devlet turizm sektörünün geliĢtirmek için çoğu kez kendi iradesi ile bu gelirleri almaktan 

tamamen veya kısmen vazgeçmektedir. Bu gelirlerin sağlıklı olarak hesaplanamamasının 

nedeni ise alt yapı yatırımlarının hangi oranlarda turistik amaçlı olarak kullanılmasındaki 

güçlüktür. 

Devletin, turizmden elde etmiĢ olduğu net geliri bulabilmek için turizminden elde 

edilen geliri, turizm için harcanan giderden çıkarmak tam sonuca ulaĢtırmayacak ve bu 

hesaplamayı yaparken alternatif maliyetleri de göz önünde bulundurmak gerekecektir 

(Ünlüönen vd., 2015: 162; ÖztaĢ, 2002: 64).   

2.2.2. Turizmin Reel Karakterli Ekonomik Etkileri 

Turizmin moneter etkilerinin dıĢında ekonomiyi etkileyen reel etkilerde mevcuttur. 

Bunlar; emek- yoğun üretim Ģekli olan istihdam etkisi, alt yapı ve üst yapı etkisi ve 

bölgelerarası dengesizliği giderici etkileridir. Reel karakterli ekonomik etkinin yarattığı 

sonuçlar; aĢağıda detaylı olarak ele alınacaktır (Ünlüönen vd., 2015: 164).  

2.2.2.1. Turizmin İstihdam Etkisi 

Turizm emek yoğun bir sektördür. Doğrudan ve dolaylı istihdam yaratmaktadır. 

Yatırım olanaklarının sınırlı olduğu, nüfus artıĢ hızının fazla ve genç nüfusun toplam nüfus 

içindeki payının fazla olduğu ülkelerde iĢsizlik çok önemli bir sorun haline gelmektedir 

(ġahbaz, 2016: 231; YavaĢ, 2004: 61). 

Turizm sektörü özellikle bu durumdaki ülkelerde istihdam yaratma açısından son 

derece önem arz etmektedir. Doğrudan ortaya çıkan istihdamın yanı sıra turizmin etkileĢim 

içinde bulunduğu sektörlerde de dolaylı istihdam etkisi de ülkeler açısından büyük önem 

taĢımaktadır (ġahbaz, 2016: 231; YavaĢ, 2004: 62). 
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Doğrudan istihdam; yiyecek-içecek iĢletmeleri, konaklama iĢletmeleri, seyahat 

acenteleri, tur operatörleri vd. turizm iĢletmelerinin oluĢturduğu turizm istihdamdır. 

Dolaylı istihdam ise; turizm sektörünün hizmet sağlamak adına gereksinim duyduğu 

ürünleri satın aldığı firmalar ile kurduğu bağlantıdır. Tarım, su ürünleri, inĢaat sektörü, 

bankacılık ve imalat sektörleri gibi turizmin geliĢiminden fayda sağlayan sektörlerdeki 

istihdam bu grupta yer almaktadır. 

Turizm sektörünün, doğrudan istihdam sağladığı alanlar; 

 Yiyecek-içecek iĢletmeleri, 

 Konaklama iĢletmeleri, 

 Seyahat acenteleri, 

 Tur operatörleri, 

Turist harcamaları ile bu tesislerde yaratılan doğrudan istihdamdır. Turizm sektöründe, 

turizm faaliyeti sayesinde ülke için arttırılan istihdamın yarattığı sonuçlar; 

 Turistik harcamaların doğrudan gerçekleĢmediği durumlarda turizm sektörü ile  

     ilgili olduğundan turizm arzı içinde yer alan, sektöre girdi veren diğer sektörlerde      

     oluĢan dolaylı istihdam.  

 YerleĢik halkın turizmden elde ettiği gelirleri tekrar harcaması sonucu meydana  

     gelen ek istihdam. 

 Turizm sektöründe, direkt turizme bağlı yiyecek-içecek iĢletmelerinden, konaklama  

     iĢletmelerinden gelen turistik harcamaların yarattığı doğrudan istihdam  

     (Shoyunchap, 2008: 39; YavaĢ, 2004: 61). 

Turizm harcamalarının istihdam etkisi, turizm talebinin yoğunluğuna bağlıdır. 

Turizmin geliĢmesine paralel olarak turizm tesislerinin yatırımlarının artması sonucu doğal 

olarak iĢ gücü talebi ortaya çıkacak ve turizmin mevsimlik özelliğinden kaynaklı turistik 

iĢletmeler iĢ gücü talebini artıracaktır. 

Dünya Seyahat ve Turizm Konseyi‟nin 2015 raporuna göre turizm sektörü dünya 

genelinde doğrudan ve dolaylı olarak %7,2 milyon kiĢiye istihdam yarattı. Sektördeki 

istihdam oranı %2,6 artarak çalıĢan sayısı 284 milyona ulaĢtı. Her 11 çalıĢandan 1‟i turizm ve 

seyahat sektöründe istihdam edildi. Yine bu raporuna göre 184 ülkeden 127‟sinde sektörel 

büyüme yaĢandı. Son 10 yıllık dönemde düzenli olarak sektörde en hızlı büyüyen bölge ise 

Asya kıtası oldu. Öte yandan, 2026 yılına kadar turizm ve seyahat sektöründe çalıĢan 
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sayısının 360 milyona ulaĢması, her 9 istihdamdan 1‟inin sektörden olması öngörülüyor. 

Gelecek 10 yıl içerisinde sektörün ortalama büyümesinin %4‟e ulaĢması bekleniyor. 

2.2.2.2. Turizmin Sektörler Üzerine Olan Etkisi 

Turizm sektörü, hizmetler sektörü kapsamında yer alan ve kendine özgü nitelikleriyle 

diğer sektörler ile sıkı bir iliĢki içinde bulunmaktadır. Turistik ihtiyaçların giderilmesi için 

diğer sektörlerden yararlanmakta ve bazı sanayi kollarını içine almakta, bazılarını kendi 

ihtiyaçları doğrultusunda Ģekillendirmekte, bazılarını ise yeniden meydana getirmektedir.  

Bir ekonomide turizmin geliĢmesi çeĢitli aĢamalardan geçerken, her aĢama ile birlikte 

ekonominin diğer sektörleri üzerindeki etkisi de farklılaĢır. 

 Ġlk olarak turizm olağan bir tüketim tipi düzeyinde olduğundan, insanların genel  

 ihtiyaçlarının karĢılanmasındaki özellikleri taĢır. 

 Ġkincisi ise inĢaat ve yapı alanlarında, konut üretimine yönelik sanat, donatım ve  

 hizmetlerinde canlılık görülür. 

 Üçüncü aĢama ise, rahatlığın ön planda olacağı, yüksek maliyetli hizmetlerin,  

iĢlenmiĢ gıda ürünlerinin, ihtiyaçların giderilmesini kolaylaĢtırıcı çeĢitli üretimleri 

ve hizmetleri etkileyip bu alanda harekete geçmek. 

 Dördüncü aĢamada, turistin güvencesi korunmaya çalıĢılır. Bu doğrultuda, sağlık  

 donanımı, bankalar, sigorta hizmetleri ve emniyet teĢkilatı turizmden etkilenir. 

 BeĢinci aĢama, lüks turizme geçilir. Sektöre mal ve hizmet veren kuruluĢların  

 üretimlerinde artıĢ meydana gelir (ÖztaĢ, 2002: 65; Üünlüönen vd., 2015: 170). 

2.2.2.3. Turizmin Alt ve Üst Yapıya Etkisi 

Bir ülkenin, bölgenin veya yörenin turizme açılabilmesi için alt yapı, ulaĢtırma ve 

yerel hizmetlerin tamamlanmıĢ olması gerekmektedir. Bu nedenle, geliĢmekte olan ülkeler 

açısından alt yapının yeterli olması ile turizmin geliĢmesi birbiri ile sıkı bir iliĢki içindedir 

(ġahin, 1990: 62; ÖztaĢ, 2002: 66). 

Turizmin alt yapı üzerine olan etkilerini belirlemek oldukça zordur. Çünkü yatırım 

yapılan alt yapının ne oranda turizm ile ilgili olduğunu belirlemek mümkün değildir. Fakat 

turizmin geliĢmesine paralel olarak alt yapının iyileĢtirilmesi gerekmektedir (Kozak vd., 
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1997: 69-70, Ünlüönen vd., 2015: 173).Turizmin altyapı etkisini fiziksel etkisi ve kurumsal 

etkisi olmak üzere iki baĢlık altında incelemek mümkündür.  

Fiziksel alt yapı, turizm bölgesinde yol, su, kanalizasyon, elektrik, haberleĢme, oto 

parklar, ağaçlandırma, terminaller, spor ve rekreasyon tesisleri, müzeler, hayvanat bahçesi, 

plajlar, büfeler vb. alt yapı yatırımları turizm arzının oluĢmasına imkan sağladığı gibi, 

bunların iyileĢtirilmesi ve turizmin aradığı yüksek standartlara ulaĢtırılması gerekir (Olalı ve 

Timur, 1988: 163; Ünlüönen vd., 2015: 173-174). 

Kurumsal altyapısı ise, kamu idarelerinin turizm olayı nede ile yaptıkları tüm 

faaliyetlerdir. Ürettikleri mal ve hizmetler, üretimde bulunan araçlar ve tesislerde kurumsal 

altyapıyı oluĢturur. Turizm danıĢman büroları, turizm polisi, turizm personeli yetiĢtiren 

kurumlar da bu altyapıda yer almaktadır (ÖztaĢ, 2002: 67). 

Üst yapıda en az altyapı kadar turizm için önemlidir. Üst yapı, turizm sektörüne daha 

bağımlıdır. Çünkü alt yapı sadece turizm sektörüne değil tüm kamuya hizmet vermektedir. 

Konaklama tesisleri, yiyecek-içecek iĢletmeleri, eğlence ve alıĢveriĢ merkezleri turizmin 

birincil üst yapısını oluĢturur. Turistik ihtiyaçların karĢılanması amacıyla oluĢan turistik üst 

yapı farklı Ģekillerde meydana gelmektedir. Konaklama hizmeti veren iĢletmelerde 

çeĢitlilikler göze çarpmakta, otel, motel, pansiyon, oberj, tatil köyü ve farklı hizmet içeren 

iĢletmeler ortaya çıkmaktadır. Turistin konaklamaya devam etmesi ihtiyaçlarının 

karĢılanmasına bağlı olarak birincil olarak üst yapıya bağlıdır, daha sonra alt yapının 

tamamlanmıĢ olması turistin kalmaya devam etme süresini uzatmaktadır (Ünlüönen vd., 2015: 

174).  

2.2.2.4. Turizmin Bölgelerarası Dengesizliği Giderici Etkisi 

Ülke sınırları içinde yer alan bölgelerin farklı olanaklara sahip olması, verimli 

toprakları, sanayi yatırımı için cazip yerlerinin bulunması, bazı bölgelerin ise tarım ve sanayi 

için gerekli olanaklara sahip olmamasını göstermektedir. Bu durumda bölge insanının yaĢam 

kalitesi diğer bölge insanının yaĢam kalitesi ile karĢılaĢtırıldığında daha düĢük seviyede 

olacaktır. Sınırlı istihdam sonucu ortaya olumsuz sonuçlar çıkarak, bölge dıĢına göçler, artan 

suç oranları, toplumsal barıĢta yaĢanan erozyon gibi sonuçlar meydana gelecektir. Dünya‟da 

geliĢmiĢ ülkeler de dâhil olmak üzere; her ülkede farklı boyutlarda bölgelerarası geliĢmiĢlik 

farkları mevcut olacaktır (ġahbaz, 2016: 234).  
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Bölgesel dengesizlikler üç grupta incelenmektedir; (ġahbaz, 2016: 235) 

 Doğal ve coğrafi dengesizlik, doğal kaynakların her bölgede yeterli miktarda olup  

 kalkınmayı sağlayacak boyutta olmaması. 

 Ġktisadi ve fonksiyonel dengesizlik, aynı üretim faktörlerinin, pazarların  

 özelliklerinden dolayı farklı bölgelerde farklı kazançlara sahip olması. 

 Sosyal ve kültürel dengesizlik, insanların tutum ve davranıĢlarından kaynaklanan,  

eğitim düzeyinin farklı olması, özellikle yüksek eğitimli kiĢilerin sosyal statüleri,   

değer yargıları, giyim tarzlarının farklı olması.  

Bunların sonucunda, turizm bir çıkıĢ kapısı olarak gözükmektedir. Turizm sayesinde 

ekonomik olarak değerlendirilemeyen doğal çekicilikler, tarihi güzellikler, kültürel 

zenginlikler meydana gelmektedir. Bu olumlu geliĢmeler sonucunda, turizm diğer sektörlerin 

üzerindeki etkiler ile değerlendirildiğinde bölgelerin geliĢmiĢlik farklılıklarının azaltılması 

noktasında etkisi ortaya çıkmaktadır (ġahbaz, 2016: 235). 

Bu yaklaĢımla az geliĢmiĢ bölgelerde turizm sektörü önemli bir rol oynamaktadır ve 

ekonomik bir faaliyet olarak geliĢme göstermektedir. Böylece zengin bölgelerdeki kaynaklar 

az geliĢmiĢ bölgelerde harcanır ve bölgelerin refah seviyesi artıĢ gösterir (Dinçer, 1993: 84; 

Ünlüönen vd., 2015: 176).   

Turizm sektöründe genellikle üzerinde durulan kriter, ülkelerin ve bölgelerin geliĢmiĢ 

ya da azgeliĢmiĢ olmasından dolayı oluĢan ortalama gelir seviyeleri olmaktadır. Gelir 

seviyeleri ölçü olarak kabul edilmekte olup ülkenin gelir seviyesinin üstünde olan bölgeler 

geliĢmiĢ, gelir seviyesi ülke ortalamasının altında olan bölgeler ise azgeliĢmiĢ ülkeler olarak 

kabul edilmektedir. Böylece geliĢmemiĢ bölgelerin diğer bölgelerle ekonomik ve sosyal 

geliĢmiĢlik açısından dengelenmesinde turizm önemli bir araç olmaktadır. Ancak 

uygulamada, turizm hala geliĢmiĢ bölgelerde ortaya çıkmaktadır. Çünkü alt yapı ve üst yapıya 

ihtiyaç duymaktadır. Kısa ve orta sürede ise bu durum mümkün olmamaktadır (Ünlüönen vd., 

2015: 177). 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

KRĠZLERĠN TURĠZM SEKTÖRÜ ÜZERĠNE OLAN ETKĠLERĠ 

3.1. Kriz Kavramı 

Kriz kavramı antik Yunancada “karar, hüküm ve hastalığın dönüm noktası” 

anlamlarına gelen “krisis” kelimesinden doğan “kriz,” dilimize Fransızca olan “crise” 

kelimesinden uyarlanmıĢtır (Aktan ve ġen, 2001:1; Sarı, 2010: 5). 

Kriz, çoğu zaman beklenmedik bir anda meydana gelen olumsuz geliĢmelerdir. Zor 

zamanların, tehlikenin veya gelecek hakkındaki endiĢelerin görüldüğü zaman olmakla beraber 

hızlı değiĢim gerektiren ve beraberinde gerilim meydana getiren bir süreçtir  (Hornby, 1977: 

206; Kesimli, 2010: 6). 

Krizin önceden beklenilmeyen ve sezilmeyen bir durumda ortaya çıkması en belirgin 

özelliğidir. Kamu ya da özel sektör tarafından hızlı yanıt verilmesi gereken, kurumların 

önleme ve uyum mekanizmalarını faydasız hale getirerek, mevcut potansiyelini, hedeflerini 

ve olasılıklarını zor durumda bırakan gerilim durumudur. Stres, endiĢe, panik vb. gibi 

kavramlar da kriz döneminde yaĢanan duyguların ifadesidir demek daha doğru olacaktır 

(Tağraf ve Arslan 2003: 150; Çiğdem, 2012: 3).  

 Krizin bir diğer özelliği ise; kiĢileri ve örgütü tehdit eden olumsuz sonucu dıĢında aynı 

zamanda yeni fırsatlar yaratarak yeni oluĢumlarda sunmasıdır. Bu anlamda kriz düĢünüldüğü 

gibi sürekli negatif özellikli bir kavram değildir. Krizler kısa ve uzun süreli olarak değiĢir. 

Krizin uzun sürmesi örgütün yeterli Ģekilde önlem almaması ya da krize karĢı aldığı önlemi 

doğru uygulamamasıdır. Kriz için yeterli önlem alınmazsa iletiĢim içinde bulundukları tüm 

sektörlere de bulaĢıcı etki gösterebilmektedir (Yılmaz, 2004: 2; Aktan ve ġen, 2001: 2). 

Türk Dil Kurumu‟nca, tıp terimi olarak, “Bir organda birdenbire meydana gelen 

fizyolojik bozukluk,  akse” olarak tanımlanırken, iktisat teriminde “buhran” kelimesiyle eĢ 

anlamlı Ģekilde karĢımıza çıkmaktadır (TDK, Büyük Türkçe Sözlük, 2009; Sarı, 2010: 5). 

Bir toplumbilimi terimi olarak ise “olayların belirli bir düzende ilerlerken beklenen ya 

da beklenmeyen Ģekilde görülen herhangi bir bozulma göstermesi” ve “alıĢkanlıkların ya da 

değerlerin değiĢen durumlara uygun düĢmemesi sonucu bireyin, toplumun yeni koĢullara 

uygun alıĢkanlıklar ve değerler oluĢturması zorunluluğunun ortaya çıkması” Ģeklinde 

tanımlanmıĢtır  (Sarı, 2010: 5). 
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Daha geniĢ bir tanımla kriz, beklenmeyen ve önceden fark edilmeyen fakat cevap 

verilmesi gereken, örgütlerin önleme, uyum mekanizmalarını etkisiz hale getirerek mevcut 

değerlerini, amaçlarını ve iĢleyiĢ düzenini tehdit eden gerilim durumudur, istikrarsız ve 

belirsiz bir süreçtir (Dinçer, 1992: 314; Yılmaz, 2004: 2). 

Buraya kadar yapılan açıklamalar doğrultusunda kriz kavramını Ģu Ģekilde 

tanımlamamız mümkündür. Kriz, “tüm sektörlerde aniden ve beklenmedik bir Ģekilde ortaya 

çıkan makro açıdan ülke ekonomisini, mikro açıdan ise firmaları ciddi anlamda sıkıntıya 

sokacak sorunlardır” (Aktan ve ġen, 2001: 4). 

3.1.1.Turizm Sektöründe Kriz Kavramı ve Önemi 

Turizm sektöründe kriz kavramı beklenmedik bir anda ortaya çıkan, bir ürünün, 

iĢletmenin, ülkenin veya bölgenin imajını olumsuz yönde etkileyen kavramdır. Turizm 

sektöründeki krizler en fazla turizm ürününe olan talebi olumsuz etkilemektedir. Bu açıdan 

bakıldığında ise, sektörde yaĢanan krizlerin Ģiddetini anlamak için farklı olarak 

değerlendirmek gerekmektedir. Bunlar; krizin turizm talebine yapılan etkinin Ģiddeti, coğrafi 

alana yayılmasının ve etkisinin süresidir  (Yılmaz, 2004:7; Dallaryan, 2006: 25).  

Turizm krizlerinin oluĢturabileceği potansiyel etkiler, turizm sektöründeki talebe 

odaklanılıp incelendiğinde krizlerin “Ģiddet”, “alanı” ve “süresi” örnek alınarak 

değerlendirilebilir (Pizam, 1999: 9; Sarı 2010: 31). 

Turizm sektörü açısından, kriz kavramının çeĢitli tanımları Ģu Ģekildedir; 

 Olağan gidiĢi tehdit eden, düzenin aksamasına neden olan, 

 Turistik tüketicilerin olayı olumsuz yönde algılamalarına yol açan, çekicilik, konfor  

 ve güvenlik konularında turistik bölge imajına zarar veren,  

 Yerel ekonomileri güç durumda bırakan ve tehdit eden,  

 Turizm faaliyetlerin sürekliliğini aksatan, 

 Turist sayısı ve turizm gelirlerinde azalmalara yol açan olaylar olarak  

 tanımlanmaktadır (Sönmez, 1998: 441; Yılmaz, 2004: 71,72). 

Meydana getirdiği Ģiddete göre krizler; etkisiz, az Ģiddetli, Ģiddetli, çok Ģiddetli ve 

hatta turizm ziyaretlerini tamamen durma noktasına getirecek derecede gerçekleĢebilmektedir 

(Sarı, 2010: 31). 
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Coğrafi etki alanları üzerinde yapılan incelemede turizm krizlerinin bir bölgeyle 

sınırlandığı, ya da tüm Ģehre yayıldığı, hatta ülkeler topluluğunda etkili olduğu 

görülebilmektedir. 11 Eylül‟de Amerika BirleĢik Devletlerinde gerçekleĢen ikiz kuleler 

saldırısı tüm havayolu Ģirketlerine olan güveni zedelemiĢ, rezervasyonlar geri çekilmiĢ ve 

biletler iptal edilmiĢtir, aynı zamanda ulaĢım ve turizm sektöründe hareketlerin daralmasıyla 

kendini göstermektedir (Dallaryan, 2006: 25; Sarı, 2010: 31-32). Bunun sonucunda sebep 

olduğu sonuçlar Ģunlardır: 

 Sektörde yer alan tüm iĢletmelerin bir önceki yıla oranla düĢüĢlerin yaĢanması, 

 Turizm sektöründeki normal talebin devam ettirilememesi,  

 Turizm gelirinde söz konusu olan ülkenin turizm pazar payının düĢmesi, 

 Sektörde yer alan iĢletmelerin karlılık düzeyinin gerilemesi, 

 Sektörde yaĢanan kriz nedeniyle yerli, yabancı sermayenin duraklaması, 

 Krizin sonucuna bağlı hizmet niteliğinin düĢmesi, istihdamın azalması, 

Kültür ve Turizm Bakanlığı tarafından oluĢturulan 2023 turizm stratejisinde, turizm 

sektöründe etkin kriz yönetiminin temellerinin atılması ve oluĢabilecek olumsuz sonuçlar için 

alternatif stratejiler hedeflenmiĢtir (Türkiye Turizm Stratejisi, 2023: 56). 

3.1.2. Turizm Sektöründe Krize Yol Açan Temel Faktörler 

Diğer sektörlerde dâhil görülebilecek tüm kriz Ģekillerini turizm sektöründe de görmek 

mümkünken; sektörün yapısal özelliklerinden dolayı doğal afetler baĢta olmak üzere salgın 

hastalıklar, ekonomik istikrarsızlık, terör ve güvenlik açısından yaĢanan sıkıntılar talepte 

yüksek oranda düĢüĢe yol açarak, turizm sektörünü krize sürükleyen temel faktörler olarak 

adlandırılabilir (Dallaryan, 2006: 25; Sarı, 2010: 32).  

3.1.2.1. Doğal Afetler 

Doğal çevreyle ilgili beklenmedik değiĢimlerdir. Doğal afetler, doğa olaylarının 

deprem, yangın, sel, hortum, çığ, volkanik patlama ve tsunami gibi uç noktalarda yaĢanması 

sonucu oluĢan yıkıcı olaylardır ve bu olaylar karĢısında insanoğlunun yapabilecekleri 

sınırlıdır, bu olumsuz olaylar krize zemin hazırlamaktadır. Son yıllarda artan bu durumlar; 

haberleĢme, ulaĢım ve altyapıya zarar vermektedir. Bunun neticesinde yaĢam ve ekonomi 
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üzerindeki etkilerine karĢı koymayı engelleyerek toplumu derinden etkilemektedir (Dallaryan, 

2006: 28, Tüz, 2008: 5). 

Yarattıkları yıkıcı etkinin büyüklüğü nedeniyle bazı doğal afetler; Vezüv yanardağının 

patlaması (M.S. 79), San Fransisco depremi (1906), Tayland ve diğer adalarda tsunami 

felaketi (2005), Amerika BirleĢik Devletleri‟ndeki Katerina ve Rita kasırgaları, Endonezya 

Sumatra Adası‟nda 2004 yılında yaĢanan deprem sonucu meydana gelen tsunami  iki kıtada 

12 ülkenin bu felaketten etkilenmesine neden olmuĢtur. Dünyanın ve turizm sektörünün 

yaĢadığı en büyük doğal felaket krizlerinden olmuĢtur (Henderson, 2007: 93; Sarı, 2010: 33; 

Dallaryan, 2006: 28). 

Dünya üzerinde turistik açıdan önem taĢıyan birçok bölge deprem bölgesi üzerine 

hatta yakınına konumlanmıĢtır. Gerekli Ģekilde eğitim verilip, önlemler alındığı sürece en 

azından yaĢanan doğa olaylarından deprem ve yangının yıkıcı etkisini azaltmak mümkün 

olabilmektedir, fakat sıfır kayıpla kurtulabilmek mümkün olmamaktadır (Topuz, 2009: 69). 

3.1.2.2. Salgın Hastalıklar 

Herhangi bir ülkede baĢ gösteren salgın hastalıklar uluslararası yapılan seyahatin 

yönünü etkileyebilmektedir. Tıpta ve hastalıkların yayılmasında uygulanan kontrol 

mekanizmalarının geliĢmiĢlik seviyesi, bulunduğumuz yüzyılda salgın hastalıklardan 

kaynaklanan krizlerin yaĢanma sıklığını düĢürmektedir (Sarı, 2010: 34). 

2003 yılında yaĢanan SARS virüsü nedeniyle uluslar arası seyahatler bu durumdan 

olumsuz etkilenmiĢtir. Hong Kong, Singapur gibi uzak doğu için yapılacak turların iptal 

edilmesine neden olmuĢtur. Aynı zamanda hava yolu Ģirketlerini etkileyen SARS virüsü 

yalnızca Endonezya da bir ay içerisinde taĢımacılık Ģirketlerindeki bilet satıĢlarında  %20 

düĢüĢün yaĢanmasına yol açmıĢtır (Dallaryan, 2006: 33).   

2004 yılında dünyanın birçok bölgesine göçmen kuĢların taĢıdığı H5N1 virüsü yani 

kuĢ gribi olarak da adlandırılan salgın bir hastalık yayılmıĢ ve 2005 yılında ülkemizi de etkisi 

altına almıĢtır. Ġstatistiklere bakıldığında 2005 yılının özelikle ilk üç ayı Antalya‟ya gelen 

yabancı sayısı 686.776 iken bu sayı 2006 yılının ilk kısmında 492.900‟e gerilemiĢtir. Turizm 

sektörünü de olumsuz etkileyen kuĢ gribi dünya genelinde ve Avrupa pazarında turizm 

hareketlerinde %10‟luk bir daralma meydana getirmiĢtir (T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı 

Basın ve Halkla ĠliĢkiler MüĢavirliği, 2006: 3).   
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2009 yılında ise, büyük çapta yaĢanılan son salgın hastalık olan H1N1 virüsü 

açıklanan verilere göre 214 ülkede toplam olarak 17919 kiĢinin yaĢamını yitirmesi ile 

sonuçlanmıĢtır (WHO, 2010a). Dünya Turizm Örgütü Genel Sekreteri Taleb Rifai, H1N1 

virüsünün de Ģiddetlendirdiği küresel ekonomik krizin, 2009 yılının turizm sektörü açısından 

da oldukça zor günler geçireceğini belirtmiĢtir (Sarı, 2010: 35). Bunun sonucunda uluslar 

arası turist ziyaretlerinde 2009 yılından, 2008 yılına oranla %4 azalıĢ göstererek 880 milyona 

düĢmüĢtür (UNWTO, 2010: 17). 

3.1.2.3.Terör ve Güvenlik Sorunları 

Terör ve güvenlik sorunları, terör saldırıları tarafından ortaya çıkan korku ve can 

kayıpları ile sosyal ve siyasi yaĢamı oldukça derinden sarsmakta ekonomiyi de olumsuz 

etkilemektedir (Frey vd., 2004: 2). Ġdeolojik, dini ve politik amaçlarla yapılan, tehdit ve telkin 

etmek suretiyle sivillere, resmi ve genel yönetimlere karĢı oluĢturulan terör olgusu, 

günümüzün en büyük problemleri arasında yer almaktadır (Altay vd., 2013: 269).  

Planlı ve politik amaçlı yapılan, genellikle silahsız sivil ve masum insanları hedef alan 

Ģiddet içeren olayların bütünü terörizm olarak adlandırılır. Turizm sektörünün ve turistik 

aktivitelerin terörün faaliyetlerine araç olarak kullanılmak istenmesinin çeĢitli nedenleri 

vardır. Terör örgütü için turistler kolay hedeftir ve olası yaĢanan olayların sonucunda 

teröristler için memnuniyet verici sonuçlar yaĢanmaktadır. Özellikle ekonomisi turizme dayalı 

bölgeler için ciddi zararların meydana gelmesine neden olacaktır. 

Terörizmin turizm sektörü üzerindeki etkilerini aĢağıdaki gibi sıralamak mümkündür; 

 Turistlerin sayısında yaĢanan azalma sonucunda turizm gelirinin azalması, 

 Ziyaret edilecek bölgede yaĢanan güvenlik sorunu, 

 Ülke genelinde yapılan yatırımlarda düĢüĢ yaĢanması, 

Terör faaliyeti sonucunda ilk yaĢanan olumsuzluk rezervasyon iptalleridir, transit 

konumunda yer alan bir ülke olsa dahi destinasyona ulaĢım için belirlenen rota bile 

değiĢtirilebilir. 

Ziyaretçiler kısa sürede terörizm olaylarını unutabilmekte ve terör olaylarının durması 

sonucunda belli bir zaman sonrası turistler tekrar destinasyon için belirledikleri noktalara 

seyahatlerini gerçekleĢtirebilmektedirler. Fakat yatırımcılar için aynı davranıĢ söz konusu bile 
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değildir. Yatırımcılar olayları unutamamakta ve yatırım kararlarını bu düĢünce doğrultusunda 

sürdürmektedir (Dallaryan, 2006: 31). 

Terör örgütlerince; turizmin ulusal ekonomilere sağladığı faydaların önüne geçilmek 

istenmesi ilk sırada yer almaktadır. Ulusal çaptaki büyük ekonomilerin zarar görmesi 

hedeflenmektedir. Turizmin medya bağlantılı sektör olması da bu durumun propaganda bazlı 

çalıĢan terör örgütlerine imkân yaratmasına olanak sağlamıĢtır (Tarlow, 2006: 44).  

Ülkelerin imajlarını, tarihlerini, milli kültürlerinin tanıtımını engellemek isteyen terör 

organlarını harekete geçirmektedir. Tüm bunlara ek olarak, kitlelere zarar verme olanağının 

olması turizm sektörünü, terörizm için hedef sektörler arasına sokmaktadır (Tarlow, 2006: 

44).  

Bu yaĢanan olaylar baĢta olmak üzere, daha birçok benzer nedenden dolayı her yıl çok 

fazla sayıda terör eylemleri turizm sektörüne yönelik yapılmaktadır. Ġdeolojik, dini, politik ve 

ekonomi için yapılan terör olayları turizm destinasyonlarını oldukça etkilemektedir. Terör 

olaylarının ardından gelen güven kaybı söz konusu destinasyonların kısa zamanda ekonomik 

kayıplar yaĢamasına neden olmaktadır (Sarı, 2010: 36). 

3.1.2.4. Ekonomik Krizler 

Ekonomi, turizm sektörünün arz ve talep yapısını belirleyen temel etkendir. Ekonomik 

düzeyde geliĢmiĢ ülkeler, turist portföylerini ve harcama yapılarını Ģekillendirip turist akıĢını 

hızlandırabilirken, bu durumun aksine karĢılaĢılan ekonomik sorunlar ise sektörde kriz 

yaratabilmektedir (Sarı, 2010: 37; Karadeveci, 2004: 9). 

Ekonomik krizleri minimum düzeyde tutmak hatta önlemek için devletlerin aldıkları 

mali tedbirlere bağlı olarak turizm sektörünün etkilenme yönü de olumlu ya da olumsuz 

değiĢebilmektedir. 

1997 yılında Güneydoğu Asya merkezli baĢlayan ve küresel bir krize dönüĢen Asya 

finansal krizi örneğinde yaĢandığı gibi kriz karĢısında ulusal paranın devalüe edilmesi 

(değerinin düĢmesi) ve benzeri yöntemler; krizlerden etkilenmeyen ülkelerden turistlerin 

gelmesiyle inbound (çağrı alan) turizmde artıĢ yaĢatırken, yurtiçi turizm faaliyetlerinin 

olumsuz yönde ilerlemesine neden olabilmektedir (Henderson, 2007: 28). 

YaĢanan ekonomik krizlerin doğrudan ve dolaylı etkilerini Ģu Ģekilde sıralayabiliriz 

(Sarı, 2010: 37); 
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 Turist sayılarındaki düĢüĢ,  

 Turizm gelirlerindeki azalma, 

 Piyasadaki istikrarsızlık, 

 Güvensizlik ortamı, 

 Nakit akıĢındaki yavaĢlama, 

Ve daha birçok sorundan dolayı turizm yatırımlarının durdurulmasıyla daha uzun 

vadeli sorunlar yaratabilmektedir. 

3.2.Turizm Sektöründe YaĢanan Krizlerin Meydana Getirdiği Sonuçlar 

YaĢanan kriz evrelerinde turizm sektörünün gösterdiği performans nasıl olursa olsun, 

karakteristik özelliği gereği krizler aniden ve beklenmedik bir anda ortaya çıkmaktadır. 

Turizm iĢletmelerinin yaĢam döngüsü üzerinde doğrudan etkili olan bu krizler sektörde 

önemli sonuçlar meydana getirmektedir. Turizm sektöründe yaĢanan krizlerin meydana 

getirdiği sonuçlar olumlu ve olumsuz bakımdan etkiler doğurmaktadır. 

3.2.1.Olumlu Sonuçlar 

Öteden beri bilinenin aksine krizler, sektörleri tehdit eden olumsuz bir unsur haline 

gelmiĢtir. Çoğunluk krizlerin ortaya çıkıĢ nedenleri, Ģekilleri ve zamanları tam olarak 

bilinememektedir. Bu durum ise sektörü zor bir durum ile karĢı karĢıya bırakmaktadır. Fakat 

krizler aynı zamanda sektörleri olumsuz yönden etkilerken bazen de olumlu yönden 

etkileyebilmekte ve bu bağlamda krizler bir kargaĢa halini almaktadır. Turizm sektörü 

açısından baktığımızda, karĢılaĢtığımız krizlere karĢı alınacak önlemler doğrultusunda olumlu 

yan etkilerde söz konusudur (Ataman, 2001: 253).  Bunlar; 

 Krizler, turizm sektörünün güçlü ve zayıf yönlerinin ortaya çıkmasını  

 sağlamaktadır. 

 Krizler, sektörün kendini yeniden gözden geçirmesine olanak sağlamaktadır. 

 Krizler, yeni rekabet ortamları ve ekonomik imkânlar için fırsatlar oluĢturmaktadır. 

 Krizler, sık sık kendini tekrar eden yönetim tekniklerinden kurtulup, hızlı bir  

 değiĢim oluĢturmaya imkân sağlamaktadır. 

 Krizler, sektörün daha donanımlı bir hale gelmesine ve tedbirler alınmasına olanak  
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 tanımaktadır. 

 Krizler, sektörün aynı zamanda kendi deneyiminin artmasını da sağlamaktadır.   

Aydemir ve Demirci‟ye göre (2005: 68), krizlerin yarattığı olumlu etkiler Ģu 

Ģekildedir: 

 Krizler, turizm sektörüne değiĢim fırsatları sunarlar. 

 Krizler, sektöre öğrenme fırsatları sunarlar. 

 Krizler, sektöre büyüme fırsatları sunarlar. 

 Krizler, sektöre uluslararasılılaĢma fırsatları sunarlar. 

Bu tür farklılıklardan korkmayan turizm sektörü daha sağlıklı kararlar alarak krizi en 

az zararla atlatabilmektedir. Krizler sürekli tehlikeli sonuçlar oluĢturmayıp krizi fırsata 

çevirme olanağını da beraberinde getirmektedir. DeğiĢimin yönünü iyi tespit edebilen, 

geliĢime açık farklılık yaratabilen turizm sektörü, krizin olumsuz etkilerini iyi bir planlama ile 

turizm sektörü için fırsata dönüĢtürülebilir. 

3.2.2. Olumsuz Sonuçlar 

Krizler, turizm sektörünü birçok yönden olumsuz etki ve sonuçlar ile karĢı karĢıya 

bırakmaktadır (Özden, 2009: 21). Kriz sırasında ortaya çıkan belirsizlik ve bu belirsizlik 

sırasında yaĢanan kaos ortamı sektörü, aynı bir hastalığın insan organizmasının bağıĢıklık 

sistemini zayıflatıp hastalığa karĢı direnç gösterememesine benzetilebilmektedir ve aynı 

zamanda sektörün uyum kabiliyetini de zayıflatarak iç ve dıĢ çevrede oluĢan tehditlere karĢı 

sektörün yaĢamını sürdürmesi ve mücadele etmesini zorlaĢtırmaktadır (Akıncı, 2010: 77). 

Turizm sektörü, ekonominin içinde bulunduğu dalgalanma ve belirsizlikten dolayı en 

fazla etkilenen sektörlerin baĢında yer almaktadır. Nedeni ise, turizm harcamalarının ihtiyari 

(zorunlu olmayan) harcamalar olmasıdır. 

Turizm sektöründe yaĢanan krizler sonrasında, genel ekonomik belirsizlik ve 

dalgalanmalar, arz ve talep dengelerinin bozulması, ülkelerin ödemeler dengesindeki 

bozulmaları, ihracat ve ithalattaki değiĢmeler, ekonomik nedenlerden dolayı halkın satın alma 

gücünün azalması, değiĢken enflasyon oranları, grev ve lokavt gibi olumsuzlukların 

artmasına, belirsizlik ve istikrarsızlığın artmasına neden olmaktadır. YaĢanılan kriz 

dönemlerinde turistlerin de gelirlerinin düĢeceğini varsayarsak tatil planlarını iptal edecekler 

veya erteleyeceklerdir. Dolayısıyla kitlesel turizm hareketleri azalacaktır. YaĢanan bu 
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olumsuz süreç içinde turizmin arz kaynakları değerlendirilemeyip, yenilerinin söz konusu 

olması bile düĢünülememektedir (Göral, 2014: 405). 

Yasal düzenlemeler ve kısıtlamalara karĢı olan turizm sektörü bu konu da oldukça 

hassastır. Çıkarılan yasal düzenleme ile olumsuz bir karar verilerek sektörün faaliyet 

alanlarına yönelik yapılan bir uygulama, örneğin, casinoların kapatılması bu faaliyet alanında 

yatırım yapan yatırımcıların kötü etkilenmesine ve bu pazara yönelik tur düzenleyen seyahat 

acentelerinin, bu insanları taĢıyan hava yolu Ģirketlerinin zor durumda kalmasına neden 

olmaktadır (Tüz, 2001: 92; BaltaĢ, 2002: 12; Akıncı, 2010: 78). 

Bütün bunların sonucunda ise, ortaya çıkan turizm gelirlerinde kayıplar yaĢanması, 

olumsuz etki olarak ta ödemeler bilançosunun düzgün iĢleyiĢini bozmasına ve tesislerin 

kapanmasına, devamında ise yeni tesislerin açılmaması doğrultusunda iĢsiz sayısının 

artmasına neden olmaktadır.   

3.3. Turizmde Krizlerin AĢılabilmesi Ġçin Uygulanabilecek Stratejiler 

Turizm sektörü, hızla büyüyen ve rekabetin hızla arttığı dünya turizminde Türkiye 

kendi stratejisini acilen belirlemelidir. Turizm de krizlere yönelik uygulanabilecek stratejiler 

genel anlamda ele alındığında; kriz döneminde uygulanabilecek olan stratejileri belirlemeden 

önce durum analizi yaparak stratejilere yön vermelidir. Sektörün de bütün krizleri önleme 

Ģansına sahip olmaması ile birlikte, olası krizlerin etkilerinin önceden hesaplanabilmesi ve 

gerekli önlemlerin alınabilmesi açısından kriz stratejilerinin geliĢtirilmesi gerekmektedir 

(Akıncı, 2010: 256; Yılmaz, 2004: 125).   

Stratejik yönetim yaklaĢımı doğrultusunda, kriz yönetimini uygulayan turizm sektörü, 

yaĢanabilecek olası iç ve dıĢ çevre kaynaklı krizlere karĢı bir dizi strateji ve taktik 

geliĢtirmektedir. Turizm sektöründe yaĢanan içsel ve dıĢsal kaynaklı krizlerin oluĢumuna, 

krizlerin süresine ve etki derecesine bağlı olarak farklılık gösteren bu stratejiler sektör 

üzerinde çeĢitlilik göstermektedir (Yılmaz, 2004: 125). 

Turizmde krizlerin aĢılabilmesi için uygulanabilecek stratejiler iki ana baĢlık altında 

incelenebilmektedir. Bunlar; iç çevre faktörü ve dıĢ çevre faktörüdür.  
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3.3.1. Ġç Çevre Faktörü 

Turizm sektörü, iç çevre faktörü açısından kaynaklanan krizleri önlemek için bazı 

stratejiler uygulamaktadır (Yılmaz, 2004: 124). Ġçsel kaynaklı krizlere karĢı uygulanabilecek 

stratejiler; 

 Ülke tanıtımına asgari 150 milyon USD kaynak ayrılmalıdır.   

 Ülke tanıtımı için yapılan harcamaları, Devlet Planlama TeĢkilatı yatırım olarak  

 kabul etmeli ve kaynak ayırmalıdır. 

 Turizm sektöründeki yüksek KDV‟ler düĢürülerek, ülkeyi ziyaret eden turistlerin  

 sayısının artması sağlanmalıdır.  

 Turizm sektöründe ki yatırımcılarımızın, yurtdıĢından sağladığı krediler için  

 yatırımın ipoteği karĢılığı, teminat mektubu olanağı sağlanmalıdır. 

 Rakip olan Avrupa ülkelerinin tur operatörlerini desteklemek için alan vergileri ve  

 ayakbastı parası olarak ta bilinen vergilerde indirime gidilmeli ve Türkiye de bu        

 duruma seyirci kalmamalıdır. 

 Kur farkı kayıplarının giderilmesi için gerekli önlemler alınmalıdır. 

 Turizm sektöründe karĢılaĢılan sosyoekonomik sorunlar yöresel gerginlikler, sık sık  

değiĢen politikalara karĢı hassas bir yapıda olan turizm sektörü kırılganlık 

göstermektedir. Buradan hareketle turizm ve terörizm arasında yakın bir iliĢki 

bulunmaktadır. YaĢanan terör olayları turizm sektörünü olumsuz etkilenmesine 

neden olmaktadır. Özellikle niçin turizme darbe vurduğu değerlendirilebilir.  

 Turizm sektörünü daha az tartıĢmalı bir konu haline getirip, ülkemizi ziyaret eden  

 turistler için, ülke içinde yaĢanan terörizme karĢı ilk kez oldu demeden derhal     

 müdahalede bulunulmalıdır. 

 Türkiye‟nin siyasi kimliğini, demokrasi, insan hakları, laiklik, sosyal adalet ve barıĢ  

konularındaki tutumunu dıĢ ülkelere karĢı anlatmak ve benimsetmek, siyasi imajını 

netleĢtirmek gerekir (Aymankuy, 2001: 114). 

Turizm bakanlığımız bünyesinde gerekli tanıtımlar için acil kriz masaları 

oluĢturulmalıdır. Amaç ise ülkemiz aleyhinde beklenmedik anda meydana gelen krizlere karĢı 

tanıtım uygulayabilecek düzende bir birimin oluĢturulmasıdır. Krizlere karĢı paket programlar 

oluĢturulmalıdır. DeğiĢim programları kamuoyuna en son teknoloji ile anında sunulmalıdır. 

Bunun için ise bütçede ön görülmeyen kriz harcama kalemi oluĢturulmalıdır (Aymankuy, 

2001: 115). 
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Sonuç olarak; turizm sektöründe meydana gelen krizleri yönetebilmek ve krizlerin 

olumsuz etkilerini ortadan kaldırabilmek için hazır ve her durumda kullanılabilecek 

formüllerin net olarak bulunmadığı anlaĢılmaktadır. Yukarıda belirtilen stratejilere ek olarak 

turizm sektöründe kriz döneminde ürün çeĢitlendirme, yoğun tanıtım, küçülme veya iĢletme 

faaliyetlerini geçici bir süre durdurma stratejileri de kullanılabilmektedir. Sektör tüm krizleri 

önleme Ģansına sahip değildir. Fakat stratejiler geliĢtirerek kriz esnasında oluĢabilecek 

zararların en aza indirilmesi sağlanabilir. Bu da kriz stratejilerinin geliĢtirilmesinin önemini 

ayrıca vurgulamaktadır. 

3.3.2. DıĢ Çevre Faktörü 

DıĢ kaynaklı krizler, iç kaynaklı krizlere oranla Turizm sektörü üzerinde daha büyük 

sorunlar oluĢmasına neden olmaktadır. Bu doğrultuda dıĢ çevrede meydana gelecek her türlü 

değiĢim ve geliĢim turizm sektörü için hem potansiyel fırsatları hem de krize neden olabilecek 

tehditleri içinde barındırmaktadır. Sektör sürekli değiĢen dinamik bir çevrede yaĢamaktadır. 

DıĢ kaynaklı krizlerin oluĢmasına neden olan etkenler, sektörün kontrol düzeyinin düĢük 

olması, krizlerin baĢ gösterdiği dönemde krizi kontrol etme olasılığını düĢürmektedir (Tuna, 

1997: 72; Yılmaz, 2004: 120). Turizm sektöründe dıĢ çevre faktörüne karĢı uygulanabilecek 

stratejileri aĢağıdaki gibi sıralamak mümkündür;  

 Uluslar arası çevrede yaĢanan olumlu ve olumsuz geliĢmeler turizm sektörünü  

 etkilemektedir. Orta doğuda ki ülkelerde yaĢanan iç karıĢıklıklar ve akabinde   

geliĢen terör olayları sonrasında turistlerin rezervasyon iptali yapması ve 

destinasyon noktası ise yine gidilecek rotayı baĢka yöne çevirmesine neden 

olmaktadır. Bu aĢamada güvenliğin sağlanması önemli hale gelmektedir (Çiğdem, 

2012:6; Yılmaz, 2004: 120).   

 Dünya ülkelerinde genel ekonomik belirsizlik ve dalgalanma, sektörü kriz  

dönemine sürükleyen bir diğer ekonomik etkendir. Turizm sektörünün faaliyetlerini 

olumsuz yönde etkilemektedir. Özellikle dıĢ ülkelerde yaĢanan piyasadaki 

dalgalanmalar, döviz bazlı fiyatlar, enflasyon vb. etkenler sektörde faaliyet gösteren 

turizm sektörünü de ekonomik krizlere sürüklemektedir. Turistlerin turizm faaliyeti 

gerçekleĢtirebilmeleri için maddi ve manevi anlamda ortamların hazır olması 

gerekmektedir. Bu durumda; ekonomik nedenlerle ortaya çıkabilecek bir krizi 
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engellemek için, yerli turistlere hitap ederek, yerel para birimi bazlı satıĢ yapma 

stratejisi uygulanabilmektedir (Yılmaz, 2004: 120; Yılmaz, 2010: 12-13). 

 Politik ve hukuksal etkenlerden kaynaklı krizlerde, turizm sektörü kontrol  

seviyesinin düĢmesi, yapılan düzenlemelere kesinlikle uyum sağlama 

zorunluluğunun bulunması, turizm faaliyetlerini etkilemektedir. Bu tarz krizlerde 

genellikle, yeni ideoloji ve düzenlemelerin gerektirdiği pazar ve ürün 

farklılaĢtırılması stratejileri kullanılmaktadır. Politik ve yasal düzenlemeler, ülkeye, 

bölgeye ve destinasyon alanına olan talebi ve talebin yönünü belirlemektedir. 

Dolayısıyla bu durum turizm sektörünü zora koymaktadır. Örneğin, kumarhaneler 

yasası kapsamındaki kumar faaliyetlerinin durmasıyla, sektör de bulunan 

yatırımcılar zor durumda kalarak batma tehlikesi ile karĢı karĢıya gelmektedir. 

Benzer Ģekilde turistik amaçlı iĢletilen eğlence yerlerinin erken vakitte kapatılması, 

alkol ruhsatları alınması, alınan kararlar ve yapılan düzenlemeler neticesinde turizm 

sektörüne olan talep azalmaktadır. Politik ve yasal düzenlemeler gözden 

geçirilmelidir (Yılmaz, 2004: 121; Yılmaz, 2010: 15; Göral, 2014: 407 ). 

 Teknolojinin ilerlemesiyle birlikte, üretimde yeni ekipmanların ve yeni sistemin  

kullanılması ile sektörde verimlilik arttırılması düĢünülürken, sosyal medya 

aracılığı ile ülke içinde yaĢanan krizlerin dıĢ ülkeler tarafından ülkenin her yerinde 

terör olayı yaĢanıyor gibi gösterilmesi, ülkeyi ziyaret edecek olan turistlerin 

rezervasyonlarını iptal ettirmesi, turizm sektörünü zor bir sürece koymuĢtur. 

Teknolojik geliĢmeler ile birlikte insanların ziyaret etmek istedikleri turizm 

destinasyonlarına gitmeden önce o destinasyon hakkında olumlu veya olumsuz 

görüĢlerin yazıldığı web siteleri sayesinde bilgiler edinebilmeleri sağlanmalıdır. Bu 

bilgilere ulaĢımın kolay olması kiĢilerin destinasyon hakkında sağlıklı bilgiler 

edinmesini sağlayabilir. Alınan bu bilgiler sayesinde ziyaret edilmek istenen farklı 

destinasyonlar karĢılaĢtırılabilir ve kiĢileri kendine uygun olan destinasyonları 

seçmelerine yardımcı olunabilmektedir. Turizm sektörü daha fazla geliĢtirilmek 

isteniyorsa destinasyonları ziyaret eden kiĢilerin memnun olarak ayrılmalarını 

sağlayarak bu platformda yer alan rakiplerinden farklı hizmetler sunarak 

ziyaretçilerin destinasyon noktası olarak tercih etmesi sağlanmalıdır. Turizm 

sektöründe mal ve hizmet üretimini kolaylaĢtıran ve birçok sektörün uyguladığı 

bilgisayar ve araç gereçler teknolojik geliĢmeye ayak uydurabilecek biçimde 

tutulması için gereken stratejilerin hazırlanması, sektörü teknolojik etkenlerden 
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kaynaklanabilecek sorunlardan uzak tutacaktır (Yılmaz, 2004: 122; Yılmaz, 2010: 

13). 

 

 Doğal felaketler çevreden kaynaklanan, doğada meydana gelen karmaĢık olayların,  

zararlı sonuçlarını ifade etmektedir. Küresel ısınma, deprem, sel, yanardağ 

patlamaları, nükleer sızıntılar gibi olaylar insanlar için kolaylıkla felaketlere 

dönüĢen olaylar olmaktadırlar. Turizm sektörü için felaketler olumsuz sonuçlar 

doğurmaktadır. Doğal felaketler turistik destinasyonu imajını olumsuz olarak 

etkilemektedirler. Fakat yaĢanan doğal felaketler sonucunda yeni bir turizm çeĢidi 

oluĢturulmuĢtur ve felaket turizmi adı altında turistlerin tercihi halini almıĢtır. 

Örneğin, 2012 yılında yaĢanan Ġtalyan kurvaziyer gemisi Costa Concondia, 

Toskana açıklarında Giglio adası yakınlarında bir resife çarpıp kısmen batmıĢtır. 

YaĢanan bu doğal felakette 32 kiĢi hayatını kaybederken, 4 bin kiĢi tahliye 

edilmiĢtir. Olay sonrasında Giglio adasında turist patlaması yaĢanmaktadır. Turizm 

sektörü bu olay sonucu yüksek karlar elde etmektedir. Ancak sektör alabilecekleri 

önlemlerle bu olaylarda en az zararla kurtulmayı da hedeflemektedir (Yılmaz, 

2004: 122; Yılmaz, 2010: 16; Göral, 2014: 407). 

Sonuç olarak, turizm sektöründe krizlerin aĢılabilmesi için maksimum derecede önlem 

alınmalı ve yaĢanacak krizin en az hasarla atlatılması sağlanmalıdır. DıĢ çevre faktörlü 

alınması gereken stratejik önlemler, doğal çevreden kaynaklı olaylar, genel ekonomik 

belirsizlik ve dalgalanma, teknolojik etmenler, yoğun rekabet, uluslararası çevre, politik ve 

hukuksal etkenler vb. bu süreçte takip edilmeli, değiĢikliklerin giderilmesi ve geliĢmeleri 

izleyip örgütün yönünü bunlara göre ayarlaması gerekmektedir. Aksi takdirde kaçınılmaz son 

olan krizle karĢı karĢıya kalınması son derece kuvvetli bir ihtimal olacaktır. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

TÜRKĠYE’DE YAġANAN SON KRĠZ, TURĠZM GELĠRLERĠ VE UYGULANMASI 

GEREKLĠ POLĠTĠKALAR 

4.1. Son Krizin Ortaya ÇıkıĢı, GeliĢmesi ve Türkiye Üzerine Olan Etkileri 

Arap dünyasında, Arap baharı olarak 2011 yılı itibarı ile baĢlayan otoriter ve iktidar 

düzene karĢı oluĢturulan bir halk ayaklanmasıdır, tek adam rejimine karĢı baĢlamıĢ ve siyasi 

bir dönüĢüm içine girmiĢtir.   

 Arap halkı ekonomik hak ve özgürlüklerini ve demokratik taleplerini meydanlarda 

yürüyüĢler yaparak dile getirmeye, demokratik olmayan otoriter iktidar düzene itirazlarını 

ifade etmeye çalıĢmıĢtır.  

Tek adam rejimine, sıkıyönetim uygulamalarına ve aile yönetimlerine baĢkaldıran 

Arap toplumunun talep ettikleri reformlar dört baĢlık altında değerlendirilebilir. Bunlar 

(Sandıklı ve Semin, 2012: 196);  

 Ġnsan haklarının korunması ve gözetilmesi, 

 Siyasi özgürlüklerin sağlanması ve güvenliğin etkinliği, 

 Gelir dağılımının adaletli olması, hak ve hukuka uygunluğu, 

 ĠĢsizliğin giderilmesi için değiĢimlerin yapılmasını istemektedirler. 

Halkın reform taleplerinin seslendirildiği gösteri yürüyüĢleri neticesinde baĢka 

ülkelerde silahlı isyan hareketlerine dönüĢen Arap uyanıĢı, Tunus, Mısır, Libya ve Yemen‟de 

iktidarların devrilmesi sonucunu doğurmuĢtur. 

Arap uyanıĢı hareketi 17 Aralık 2010 yılında Tunus‟ta üniversite mezunu seyyar satıcı 

Muhammed El–Buazizi‟in kendini yakması ile baĢlayan gösteri yürüyüĢleri neticesinde ortaya 

çıktığı ileri sürülmektedir.  Bu hareket sonucu Tunus‟ta Devlet BaĢkanı olan Zeynel Abidin 

Bin Ali 14 Ocak 2011 tarihinde 23 yıl süren Ġktidarlığını bırakmak zorunda kalmıĢtır.  Mısır‟ 

da yaĢayan halkın ise Kahire‟de Tahrir Meydanı‟ndaki gösterileri ile 30 yıl Mısır‟ı yöneten 

Hüsnü Mübarek,  11 ġubat 2011‟de istifasını duyurmuĢtur. Libya da baĢlayan halk hareketi 

ise silahlı isyana dönüĢmüĢ ve NATO öncülüğündeki uluslar arası koalisyon güçlerinin 

müdahalesi neticesinde Muammer Kaddafi Ekim 2011‟de devrilmiĢtir. Son olarak Yemen‟de 

yaĢanan halk isyanı sonucunda ise Devlet BaĢkanı Ali Abdullah Salih‟i 23 Kasım 2011‟ de 
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Körfez ĠĢbirliği Konseyi‟nin (KĠK) barıĢ çerçevesi doğrultusunda Riyad‟da yetkilerini 

bırakmaya mecbur bırakılmıĢtır (Sandıklı ve Semin, 2012: 193,194). 

Orta doğu‟ da yaĢanan bu halk hareketi sonucunda, demokratikleĢme sürecinde 

müspet bir geliĢme olarak değerlendirilen ve çoğunlukla  „„Arap Baharı‟‟ olarak da ifade 

edilen bu süreç aynı zamanda orta doğuda yaĢanan bu istikrarsız sürece dinamikler 

oluĢturmuĢtur. 

Din, mezhep ve etnik farklılıkların temelinde beliren bu dinamikler, bölgede yeni 

olumsuz olaylara zemin hazırlarken bölge dıĢı ülkelerinde Orta Doğu‟daki geliĢmeleri de 

yönlendirebilecekleri bir konjonktür meydana getirmiĢtir.  Tunus ve Mısır‟da ki bu olumlu 

süreçlerin tersine Arap devriminin çıkmaza girdiği Suriye krizi bu açıdan kritik bir örnektir.  

Rusya‟nın Akdeniz‟deki tek askeri üssüne ev sahipliği yapan, Ġran‟ın Arap dünyasındaki tek 

müttefiki olan Suriye‟deki süreç Türkiye‟yi de yakından ilgilendirmektedir (Sandıklı ve 

Semin, 2012: 194). 

Suriye‟de Baas rejimine karĢı geliĢen halk hareketi, halkın reform talebi ve kitlesel 

yürüyüĢleri ile baĢlamıĢ, iktidarın muhalefet olan halkı Ģiddetle püskürtmeye gitmesiyle ise 

olaylar silahlı isyana dönüĢmüĢtür. BeĢĢar Esed iktidarının muhalefet halka uyguladığı Ģiddet 

ve devamında yerleĢim yerlerini bombalaması sonucunda 10 binlerce Suriye vatandaĢının 

ölümüne ve 100 binlerce Suriye vatandaĢının ülkeyi terk etmesine yol açmıĢtır. Esed‟e bağlı 

güvenlik güçlerinin varlığı ve Özgür Suriye Ordusunun kurulması sonucunda yaĢanan kriz bir 

iç savaĢ halini almıĢtır (Sandıklı ve Semin, 2012: 194). 

Suriye‟de yaĢanan bu krize gerek Esed tarafından gerekse muhalefet tarafından 

müdahil olan dıĢ aktörler ülke çapında bir sıcak çatıĢma doğururken, Suriye üzerinde bölgesel 

ve küresel bir nüfus hareketi baĢlatmıĢtır. 

Esed yönetimi Arap ülkelerinde yaĢanan halk hareketlerinin ortaya çıktığı ilk dönemde 

yaĢanacak olan değiĢimin Suriye‟yi bu denli etkileyebileceğini hesap etmemiĢtir.  BeĢĢar 

Esed, 31 Ocak 2011 tarihinde Wall Street Journal gazetesine yaptığı röportajda Mısır, Tunus 

ve Yemen‟ de çıkan halk ayaklanmalarının Orta Doğu‟da „yeni bir çağa öncülük‟ ettiğini ve 

Arap yöneticilerinin halkın siyasi ve ekonomik taleplerine kulak vermesinin faydalı 

olabileceğini ifade etmiĢtir. Ancak halk yürüyüĢlerinin 2011 yılının Ģubat ayında Der‟a 

Ģehrinde baĢlaması ve 15 Mart itibarı ile ülkenin diğer Ģehirlerine yayılmasına yani Arap 

uyanıĢı sürecinin Suriye‟yi de etkisi altına aldığını göstermiĢtir (Sandıklı ve Semin, 2012: 

195). 
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Esed iktidarına bağlı güvenlik güçlerinin silahsız gösteri yapan muhalefet kesimi 

halka, silahlı saldırıda bulunmuĢ ve kriz büyümüĢtür. Güvenlik güçlerinin silahsız muhaliflere 

karĢı Ģiddet ve baskı ile yaklaĢımları halk hareketinin ġam, Halep, Hama ve Humus gibi 

Suriye‟nin diğer kentlerine yayılmasına neden olmuĢtur. 

Suriye halkını sokaklarda yürüyüĢ eylemleri yapmaya iten nedenler, Esed 

yönetiminden beklenen reformlardı. Suriye halkının talep ettiği reformlar dört baĢlık altında 

sıralanabilir (Sandıklı ve Semin, 2012: 196; www.middle-east-online.com, EriĢim tarihi: 

25.09.2017). 

 8 Mart 1963 yılından beri süregelen olağanüstü halin kaldırılması, 

 ĠçiĢleri bakanlığı baĢta olmak üzere, çeĢitli hükümet kurumlarının sivilleĢtirilmesi,  

 güvenlik birimlerinin görev alanlarının yeniden tanımlanması, yasama, yürütme ve        

     yargı organlarının yeniden yapılandırılması ve yargının bağımsızlaĢtırılması, 

 Bireysel hakların tanımlanması (Suriye kimliği olmayan Kürtlere vatandaĢlık hakkı  

 tanınması) ve ülkedeki gelir dağılımında adaletin tesis edilmesi, 

 Siyasi partiler yasasında değiĢiklik yapılması ve iktidardaki Baas Partisi‟nin  

 gücünün sınırlandırılması. 

Bu talepler doğrultusunda Esed yönetimi gerekli reformlara gitmeye baĢlamıĢtır. Fakat 

sadece muhaliflerin talep ettikleri reformlar yasal düzenlemede gerçekleĢse de bu reformlar 

hayata geçirilmemiĢtir. Esed yönetiminin ayakta kalması için gerekli tedbirler alınmaya 

baĢlanmıĢtır.  

Türkiye ve Suriye sınırı 910 km‟dir ve Türkiye‟nin en uzun sınır hattına sahip 

komĢusu Suriye‟dir. Ġki ülke arasındaki sınır doğuda Dicle nehrinden batıda Akdeniz‟e kadar 

uzanır. Türkiye‟nin doğuda ġırnak‟tan batıda Hatay‟a kadar altı ilinde Suriye‟ye sınırı vardır.  

Ġki ülke arasındaki yakınlık sebebi ile ekonomik ve güvenlik açısından karĢılıklı bağlılık söz 

konusudur (Sandıklı ve Semin, 2012: 231).  

Türkiye ve Suriye iliĢkilerinin oldukça iyi olduğu bir dönemde, Orta Doğu‟da Arap 

uyanıĢı süreci baĢ göstermiĢtir. Türkiye Arap ülkelerinde demokratik, hak ve özgürlüklere 

destek vermesi, Türk dıĢ politikasının halk hareketleri lehinde duruĢu, Suriye yönetimi 

tarafından problemli bir zeminle karĢılaĢmıĢtır. Bunun sonucunda, Esed rejimine ters düĢen 

duruĢu ile güney sınırında ciddi bir sınav ile karĢı karĢıya bırakmıĢtır. Kriz Türkiye‟nin 

güvenliğini tehdit etmekte, Ankara‟nın bölge ülkeleri ile olan iliĢkilerini Orta Doğu‟daki 



38 
 

siyasi ve ekonomik alanlarda tesis ettiği iĢ birliği süreçlerini olumsuz etkilemiĢtir (Sandıklı ve 

Semin, 2012: 234). 

Suriye‟de yaĢanan bu kriz ülke sınırlarının ötesinde sonuçlar doğurmaya baĢlamıĢtır. 

Orta Doğu‟da bölgesel düzeyde bir anlaĢmazlığa ve nüfuz mücadelesine dönüĢmüĢtür. 

Türkiye‟nin güvenliğini tehdit eden bu kriz Türkiye‟yi zora sokmaktadır. Esed rejiminin 

Türkiye topraklarına yönelik kaza olarak değerlendirilen saldırıları, PKK/KCK terör örgütüne 

ülkenin kuzeyinde hareket alanı açması ve Suriye‟nin parçalanma ihtimalinin artması 

Ankara‟yı tehdit etmektedir. 

YaĢanan bu olumsuz geliĢmeler karĢısında, Esed rejimine karĢı, Türkiye desteğini 

Suriye‟de ayaklanan muhalif halkın yanında yer alarak göstermiĢtir. Tam destek vererek 

gerek siyasi gerekse ekonomik ve toplumsal anlamda tarafını netleĢtirmiĢtir. Esed yönetimi bu 

durumu kabul etmeyip, 2012 yılının Ocak-ġubat döneminde Arap milletlerinin BM‟ye taĢınan 

Suriye krizinin küresel bir anlaĢmazlığa dönüĢtüğü anlaĢılmıĢ ve Türkiye bu süreçte BeĢĢar 

Esed‟in iktidarı bırakması yönünde ısrarını göstermiĢtir.  BeĢĢar Esed yönetimi, güvenlik 

güçlerine karĢı gerçekleĢtirilen eylemlerde Suudi Arabistan ve Katar‟ın yanında Türkiye‟yi de 

suçlamaya baĢlamıĢtır (Sandıklı ve Semin, 2012: 237). 

Bu dönemde Türkiye ise iç savaĢtan etkilenen Suriye halkına Türkiye‟nin güneyinde 

tampon bölge oluĢturarak sığınmacı halka destek vermeye devam etmiĢtir.  Esed 

yönetimindeki güvenlik güçleri, Suriye ordusuna ait topçu birliklerinden 3 Ekim 2012 

tarihinde atılan top mermilerinin Türkiye sınırları içinde Akçakale‟ye düĢmesi sonucunda 5 

Türk vatandaĢı hayatını kaybetmiĢ, 10 kiĢi ise yaralanmıĢtır. Türkiye yaĢanan bu olumsuz 

olay neticesinde Suriye yönetimine karĢı aynı mukabele ile yanıt vererek, güvenliğini 

korumaya devam etmiĢtir.  Suriye yönetiminin tavrına karĢı, Türkiye, NATO‟dan gerekli 

savunma aracı olan patriot füzeyi talep etmiĢtir.   

Suriye krizinin yol açtığı olayların etkisiyle, Türkiye terör olaylarının içine de 

sürüklenmeye baĢlamıĢtır. Bu olumsuz olayların devamında bombalı saldırılar ile binlerce 

insan sınıra yakın Ģehirlerde hayatlarını kaybetmeye devam etmiĢtir (Sandıklı ve Semin, 2012: 

237). 

Bunun yanı sıra, Rus uçağı 24 Kasım 2015 tarihinde Türkiye‟nin Suriye sınırı 

yakınında kurallar çerçevesinde olmayıp sınır ihlali gerekçesi ile Rus uçağını düĢürmesiyle, 

diğer yaĢanan olayların ardından Rus uçağı krizi de meydana gelmiĢtir. Ġki ülke arasında 

ekonomik gerginlikler zirve yapmıĢtır.  Neticesinde Rus yetkililer Türkiye‟ye yönelik bir dizi 
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yaptırım kararı aldıklarını açıklamıĢlardır. Türkiye önceki krizlerin yanı sıra üzerine Rus 

uçağı krizi ile de turizm sektörünü fazlasıyla güç duruma sokmuĢtur (Demir, 2015: 1). 

Suriye krizi sonucunda, sığınmacılar sorunu Türkiye‟de sosyolojik (sağlık, eğitim, 

kültürel, ekonomik), terör (IĢid ve diğer), asayiĢ ve güvenlik (terör, canlı bomba, kaçakçılık), 

toplumsal düzensizlik ve emlak sorunları yaĢanırken, devamında Rus uçağı krizi ile de 

ülkemizi ziyaret eden turist sayısında gerileme yaĢanması, taĢımacılık sektörü ve diğer 

sektörlerde ekonomik sorunlar baĢ göstermeye baĢlamıĢtır. Suriye krizi ve diğer krizler 

Türkiye‟yi doğrudan etkisi altına almıĢtır. Bununla birlikte Rusya ile yaĢanan uçak krizi 

sonucunda ülkelerin ikili iliĢkilerinde gerileme meydana gelmiĢ ve Türkiye bu olaylardan 

ekonomik olarak olumsuz etkilenmiĢtir. Bu geliĢmeler sonucunda Türkiye en fazla turist 

gönderen ikinci ülke konumunda olan Rusya çeĢitli yaptırımlar ile vatandaĢlarının Türkiye‟ye 

gelmesini engellemiĢtir. Tüm bu olumsuzluklar sonucunda kısa bir sürede olsa ülkeler ve 

ekonomileri zarar görmüĢtür. 

4.2. YaĢanan Son Krizin Turizm Üzerine Olan Etkileri 

YaĢanan son krizde ülkemiz, Suriye politikasından ve Rus uçağı krizinden derin 

Ģekilde etkilenmiĢtir. Turizm üzerine olan etkilerini üç baĢlık altında incelemek mümkündür. 

Bunlar; gelen turist sayısı üzerine olan etkileri, turizm geliri üzerine olan doğrudan etkileri, 

turizm üzerine olan dolaylı etkileridir. 

4.2.1. Gelen Turist Sayısı Üzerine Olan Etkileri 

Türkiye‟ye giriĢ-çıkıĢ yapan turistlerin 2010 – 2016 (Tablo 3) yılları arasında 

dağılımları genel olarak incelendiğinde, bu yıllar arasında Türkiye‟yi en fazla ziyaret eden 

turistlerin Alman, Rus ve Ġngiliz vatandaĢlarının olduğu görülmektedir. Buna ilaveten 24 

Kasım 2015 tarihinde yaĢanan uçak krizi sonrasında 2016 yılında Rusya‟dan gelen turist 

sayısında yaklaĢık olarak %76 oranında büyük bir düĢüĢün olduğu görülmektedir. Öte yandan 

Suriye‟de yaĢanan iç savaĢ sonrasında 2013 yılı ve sonrasında Türkiye‟ye, Suriye‟den 

ziyaretçi gelmediği gözlemlenmektedir.  
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Tablo 3. Türkiye‟ye Gelen Turistlerin Ülkelere Göre Dağılımı (2010-2012) 

 

Kaynak: T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı Yatırım ve ĠĢletmeler Genel Müdürlüğü, GiriĢ-

ÇıkıĢ Ġstatistikleri, 09.10.2017 

Türkiye‟yi ziyaret eden turistlerin genel olarak dağılımları incelendikten sonra, önemli 

olan bir diğer konu ise bu yıllar arasındaki dağılımlarıdır.  2010 yılında Türkiye‟yi ziyaret 

eden 28,63 milyon turistin %15,32‟si Alman vatandaĢı iken, %10,85‟i Rus vatandaĢıdır. Son 

olarak Türkiye‟yi ziyaret eden turistlerin %9,34‟ünün Ġngiltere vatandaĢı olduğu 

görülmektedir. 

2011 yılında Türkiye‟yi ziyaret eden 31,46 milyon turistin %15,34‟si Alman vatandaĢı 

iken, %11,03‟i Rus vatandaĢıdır. Son olarak Türkiye‟yi ziyaret eden turistlerin %8,21‟inin 

Ġngiltere vatandaĢı olduğu görülmektedir. 

2012 yılında Türkiye‟yi ziyaret eden 31,78 milyon turistin %15,8‟i Almanya 

vatandaĢıdır. Rusya‟nın payı ise 2012 yılında %11,3 olmuĢtur. 2010-2012 yıllarında ülkeyi 

ziyaret eden yabancılardan Rus turistlerin sayısının artıĢta olması Türkiye-Suriye iliĢkilerinde 

son dönemde yaĢanan olumsuz olaylar neticesinde Rus turistlerin bu durumdan 

 

ÜLKELER 

 

2010 

 

(%) 

 

2011 

 

(%) 

 

2012 

 

(%) 

Almanya 4.385.263 15.32 4.826.315 15.34 5.028.745 15.82 

Rusya Fed. 3.107.043 10.85 3.468.214 11.03 3.599.519 11.33 

Ġngiltere 2.673.605 9.34 2.582.054 8.21 2.456.519 7.73 

Bulgaristan 1.433.970 5.01 1.491.561 4.74 1.492.073 4.69 

Gürcistan 1.112.193 3.88 1.152.661 3.66 1.404.882 4.42 

Hollanda 1.073.064 3.75 1.222.823 3.89 1.273.593 4.01 

Ġran 1.885.097 6.58 1.879.304 5.97 1.186.343 3.73 

Fransa 928.376 3.24 1.140.459 3.63 1.032.565 3.25 

A.B.D. 642.768 2.24 757.143 2.41 771.837 2.43 

Suriye 899.494 3.14 974.054 3.10 730.039 2.30 

Diğer 10.491.331 36.64 11.961.488 38.03 12.806.311 40.29 

TOPLAM 28.632.204 100 31.456.076 100 31.782.832 100 
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etkilenmediklerini göstermektedir.   Yanı sıra Ġran‟dan gelen turistlerin sayısı oldukça 

düĢmüĢtür (TaĢçı ve Özsan, 2011-2013: 12).                                                                                                                                                            

Diğer yandan Ġran‟dan gelen yabancıların sayısı oldukça düĢmüĢtür. Ġran 2011 yılında 

%6‟lık orandan 2012 yılında  %3,7‟ye gerilemiĢtir. Bunun sebebi Türkiye‟nin Suriye rejimine 

karĢı olumsuz tutumudur. Daha düĢük seviyede olmakla birlikte Suriyeli turistlerde de kısmen 

azalma gözlenmektedir. 

Tablo 4. 3'ün Devamı 

 

Kaynak: T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı Yatırım ve ĠĢletmeler Genel Müdürlüğü, GiriĢ-

ÇıkıĢ Ġstatistikleri, 09.10.2017 

 2013-2016 yılları arasında Türkiye‟yi ziyaret eden turistlerin milliyetlerine göre 

dağılımları incelendiğinde bu yıllar arasında ilk üç milliyetin değiĢmediği ancak Rus 

vatandaĢlarının yaĢanan uçak krizi sonrasında ise ziyaretlerinde büyük bir düĢüĢün yaĢandığı 

görülmüĢtür. YaĢanan bu düĢüĢten dolayı Rus vatandaĢlarının yerini Gürcistan vatandaĢları 

almıĢtır. Ayrıca 2013 yılı ve sonrasın da en fazla turist gönderen ülkeler arasında 4. sırada yer 

alan Bulgaristan vatandaĢlarının yerini 5. sırada yer alan Gürcistan vatandaĢları almıĢtır. Öte 

yandan 2013 yılı ve sonrasında gelen Hollanda vatandaĢı sayısında sürekli olarak bir düĢüĢ 

 

ÜLKELER 

 

2013 

 

(%) 

 

2014 

 

(%) 

 

2015 

 

(%) 

 

2016 

 

(%) 

Almanya 5.041.323 14.14 5.250.036 14.25 5.580.792 15.40 3.890.074 15.34 

Rusya Fed. 4.269.306 12.23 4.479.049 12.16 3.649.003 10.07 866.256 3.42 

Ġngiltere 2.509.357 7.19 2.600.360 7.60 2.512.139 6.93 1.711.481 6.75 

Bulgaristan 1.582.912 4.53 1.693.591 4.60 1.821.480 5.03 1.690.766 6.67 

Gürcistan 1.769.447 5.07 1.755.29 4.76 1.911.832 5.27 2.206.266 8.70 

Hollanda 1.312.466 3.76 1.303.730 3.54 1.232.487 3.40 906.336 3.57 

Ġran 1.196.801 3.43 1.590.664 4.32 1.700.385 4.69 1.665.160 6.57 

Fransa 1.046.010 3.00 1.037.152 2.82 847.259 2.34 555.151 2.19 

A.B.D. 785.971 2.25 784.917 2.13 798.787 2.20 459.493 1.81 

Suriye - - - - - - - - 

Diğer 11.942.477 44.4 16.343.112 43.82 16.190.468 44.67 11.401.230 44.98 

TOPLAM 31.456.076 100 36.837.900 100 36.244.632 100 25.352.213 100 
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yaĢanırken, bu yıllar arasında Ġran‟dan gelen turist sayısı sürekli olarak bir artıĢ göstermiĢ 

olup Hollanda‟nın önüne geçmiĢtir. 2010 ve 2016 yılları arasında milliyetlerine göre gelen 

turist sayılarına genel olarak bakıldığı zaman Türkiye‟nin en fazla turisti 2014 yılında 

ağırladığı görülürken en az turisti 2016 yılında ağırladığı görülmektedir. Bunun sebebi ise 

Türkiye‟nin çevre ülkelerinde yaĢanan iç karıĢıklıklara doğrudan ve dolaylı olarak müdahil 

olması sonucunda turizm sektörü kendi payına düĢeni alarak gelen turist sayısında düĢüĢler 

yaĢamıĢtır. 

Tablo 5. Türkiye‟ye Gelen Turistlerin Aylara ve Yıllara Göre Dağılımı (2010-2017) 

Kaynak: TÜRSAB, 2017. 

 2011 yılında baĢlayan Suriye olaylarının Türkiye‟ye gelen toplam turist sayısında 

herhangi bir etkisinin olmadığı görülmektedir. Buna rağmen 2011 yılından sonra gelen turist 

sayısında 2014 yılına kadar sürekli olarak bir artıĢın yaĢandığı görülmektedir. 2014 yılına 

oranla 2015 yılında gelen toplam turist sayısında ufak bir düĢüĢ yaĢanmıĢtır. 24 Kasım 2015 

yılında gerçekleĢen Rus uçağı krizi sonrasında Türkiye‟ye en fazla turist gönderen ülkelerin 

baĢında yer alan Rusya ise kendi vatandaĢlarını Türkiye‟ye göndermeyerek turizm sektörüne 

ekonomik açıdan büyük bir darbe vurmuĢtur ve sektörün zarar görmesine neden olmuĢtur. 

Bunun sonucunda belirtilen yıllar arasında en az turistin geldiği yıl ise 2016 yılıdır. 

Rus krizi sonrasında Türkiye‟nin Rusya ile iliĢkilerinin düzelmesi ve gelen turist sayısının 

aylara göre değiĢimi gösterdiği görülmektedir.  2017 yılının ilk 3 ayında 2016 yılına göre 

AYLAR 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Ocak 809.974 975.723 981.611 1.104.754 1.146.815 1.250.941 1.170.333 1.055.474 

ġubat 953.848 1.079.505 997.571 1.268.440 1.352.184 1.383.343 1.240.633 1.159.833 

Mart 1.414.616 1.617.782 1.460.563 1.841.154 1.851.980 1.895.940 1.652.511 1.587.007 

Nisan 1.744.628 2.290.722 2.168.715 2.451.031 2.652.071 2.437.263 1.753.045 2.070.322 

Mayıs 3.148.337 3.283.125 3.232.926 3.810.236 3.900.096 3.804.158 2.485.411 2.889.873 

Haziran 3.500.024 3.780.637 3.882.592 4.073.906 4.335.075 4.123.109 2.438.293 3.486.940 

Temmuz 4.358.275 4.597.475 4.571.389 4.593.511 5.214.519 5.480.502 3.468.202 5.075.961 

Ağustos 3.719.180 4.076.783 4.470.202 4.945.999 5.283.333 5.130.967 3.183.003  

Eylül 3.486.319 3.923.546 3.991.415 4.266.133 4.352.429 4.251.870 2.855.397  

Ekim 2.840.095 3.039.754 3.050.981 3.402.460 3.439.554 3.301.194 2.449.948  

Kasım 1.491.005 1.596.295 1.631.647 1.709.479 1.729.803 1.720.554 1.353.280  

Aralık 1.165.903 1.194.729 1.343.220 1.422.995 1.580.041 1.464.791 1.302.157  

TOPLAM 28.632.204 31.456.076 31.782.832 34.910.098 36.837.900 36.244.632 25.352.213 17.325.460 
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gelen turist sayısında düĢüĢlerin yaĢandığı görülmektedir. Nisan ve Temmuz ayları arasında 

gelen turist sayısında artıĢların yaĢandığı gözlemlenmiĢtir. Son olarak 2017 yılı Temmuz 

ayında Türkiye‟yi ziyaret eden yabancı sayısında geçen yılın aynı ayına göre %46,36 artıĢın 

yaĢandığı kaydedilmiĢtir (http://yigm.kulturturizm.gov.tr EriĢim Tarihi: 09.10.2017). 

4.2.2.Turizm Geliri Üzerine Olan Doğrudan Etkileri 

Tüm sektörler verimliliklerini kaybetmemek için kendilerini yenilemek 

mecburiyetindedirler. Fakat bu yenilikler çeĢitli olumlu etkenlerin yanı sıra olumsuzlukları da 

beraberinde getirmektedir.  Bu olumsuzlukların içinde belki de en önemlisi ne zaman ve 

nerede ortaya çıkacağı belli olmayan ve etkilerinin sadece ortaya çıktığı bölge de değil tüm 

dünya da aynı zamanda hissedilen terör olayları olmasıdır (YeĢiltaĢ vd., 2008:176; Altay vd., 

2013: 272). 

Turizm geliĢmekte olan ülkelerin kalkınması açısından önemli bir basamaktır. Fakat 

ülke genelinde yaĢanan terör olayları, turistlerin ülkeyi ziyaret etme isteğini olumsuz 

etkilemektedir. Özellikle Ġstanbul ve Ankara‟da sıklıkla IĢid üyesi olan canlı bomba 

patlamaları ve PKK‟nın düzenlediği bombalı araç patlatma olayları ülkeyi dıĢ ziyaretçiler 

açısından korkulu bir hale getirmiĢtir.  Ġstanbul ve Ankara‟da bitmek bilmeyen patlamalar 

hem yerli halkı hem de ziyaretçileri fazlasıyla olumsuz etkilemektedir.  Bunun yanı sıra 24 

Kasım 2015 tarihinde yaĢanan Türkiye hava sahası ihlali sonucu Rus uçağı düĢürülmesi krizi 

olayında, turizm sektörü doğrudan olumsuz olarak etkilenmiĢtir. Bunun sonucunda ise ülkeye 

Rusya tarafından ambargo uygulanması ve turistlerin Türkiye‟ye olan ziyaretine engel 

konulması turizm sektörünü doğrudan etkilemiĢ ve ekonomik sıkıntılar yaĢanmasına neden 

olmaktadır.  YaĢanan bu geliĢmelerin öncesinde ve sonrasında gelen turist sayıları, turizm 

gelirleri ve kiĢi baĢı harcamaları Tablo 6‟da verilmiĢtir. 

 

 

 

 

 



44 
 

Tablo 6. 2010-2016 Döneminde Turist Sayısı, Turizm Geliri ve KiĢi BaĢına Harcamalar 

 

Kaynak: TÜRSAB, 2017. 

 Tablo 6‟ya göre, 2011, 2012, 2013 ve 2014 yıllarında turizm gelirlerinde, ziyaretçi 

sayısında ve kiĢi baĢına düĢen ortalama harcamalarda sürekli olarak artıĢın olduğu 

gözlemlenmektedir.  2015 yılına gelindiğinde ise yaĢanan terör olayları sonucu turizm 

gelirlerinde 2014 yılına oranla düĢüĢün yaĢandığı gözlemlenmektedir. Yine 2015 yılında 

ziyaretçi sayısında 2014 yılına oranla daha az düĢüĢün yaĢandığı gözlemlenmiĢtir.  Fakat kiĢi 

baĢına düĢen ortalama harcama ise 2014 yılına oranla 2015 yılında daha da düĢtüğü 

gözlemlenmektedir. En son 2016 yılında ise terör olaylarının hızla artması ve Rus olayı 

sonucu turizm gelirleri, ziyaretçi sayısı ve kiĢi baĢına düĢen ortalama harcamada büyük 

oranda düĢüĢün yaĢandığı görülmektedir. 

4.2.3. Turizm Geliri Üzerine Olan Dolaylı Etkisi 

15 Temmuzu 16 Temmuza bağlayan Cuma gecesinde gerçekleĢen darbe giriĢiminin 

akabinde finans ve ekonomi dünyasından hemen her kesim yeni haftaya huzursuzlukla baĢladı 

(Aktuğ, 2017:23; Atik ve Polat, 2017: 22). En büyük huzursuzluğu ise  uzun bir zamandan 

sonra kendini geliĢtirmekte olan turizm sektörü yaĢamaktadır  (http://www.businessht.com.tr 

EriĢim tarihi: 15.09.2017). Fakat darbe giriĢiminin önlenmiĢ olmasının üzerinden daha birkaç 

gün geçmesine rağmen en büyük iki pazarımız olan Rusya ve Almanya hükümeti ve tüketici 

 

Yıllar 

 

Turizm Geliri 

( 1000$) 

 

Ziyaretçi Sayısı 

 

 

Ortalama Harcama 

($) 

2010 24.930.997 33.027.943 755 

2011 28.115.692 36.151.328 778 

2012 29.007.003 36.463.921 795 

2013 32.310.424 39.226.226 824 

2014 35.305.904 41.415.070 828 

2015 31.464.777 41.617.530 756 

2016 22.107.440 31.365.330 705 
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nezdinde Türkiye'ye karĢı olumsuz bir açıklama, davranıĢ ya da tutum olmadı. Ġki ülke de 

uçak seferlerini durdurdu, ama bu normal bir durumdur. Rus ve Alman hükümetleri yapılan 

açıklamalarda darbe giriĢiminin önlenmesinden duydukları memnuniyeti ifade edip 

Türkiye'nin yanında olduklarını ifade ettiler. Türkiye'de tatil yapan Rus turistleri, Rus 

hükümeti geri çağırmayarak, buna gerek olmadığını duyurdu (http://www.turizmgazetesi.com 

EriĢim tarihi: 15.09.2017 ). YaĢanan bu darbe giriĢimi sonrasında Türk parasının yabancı para 

karĢısında değer kaybetmesi ve yabancı paralarının da değer kazanması akabinde turistlerin 

ülkemizi tercih etmesi turizm geliri üzerinde dolaylı bir etki oluĢturdu. Aynı zamanda krizden 

etkilenen Alman tur operatörü JT Touristik iflas talebinde bulunmuĢtur. Almanya‟nın orta 

ölçekli tur operatörü olan JT Touristik, Antalya‟ya yılda yaklaĢık olarak 50 milyon turist 

göndermektedir. Antalya‟ya yine turist gönderen diğer bir ülke olan Rusya ise Rus uçağı olayı 

sonrası, Türkiye‟ye karĢı katı kurallar oluĢturmuĢ ve Rusları özellikle Türkiye‟ye 

göndermeyerek, Türkiye‟nin bu durumdan zarar görmesini sağlamıĢtır. Bu durumdan en çok 

etkilenen Antalya kentimiz olmuĢtur. Bunun sonucunda en çok Rus turistleri ağırlayan 

Antalya sadece otellerinin kapanması değil, Antalya‟da yaĢayan yerli halkın gelir kaynağını 

da olumsuz etkilemiĢtir. Antalya‟da ki esnaflar bu durumdan oldukça zarar görmüĢtür. Aynı 

zamanda tarım kenti olan Antalya yine aynı Ģekilde Rusya‟nın, Türkiye‟ye karĢı geliĢtirdiği 

olumsuz olaylardan da nasibini almıĢtır. Ġstihdam oluĢturulamayınca, iĢsizlik artıĢ göstermiĢtir 

(www.turizmgazatesi.com  EriĢim tarihi: 10.10.2017). YaĢanan krizden nispeten etkilendiğini 

ifade eden Ġngiltere‟nin en büyük 5. Hava yolu Ģirketi olan Monarch iflas ederek 

operasyonlarını durdurduğunu duyurdu. 300 bin uçuĢ ve tatil rezervasyonlarını iptal ederek 

iflas ettiğini bildirirken, aynı zamanda iflas nedenlerinin arasında Türkiye‟de ki yaĢanan 

krizin turizm sektörü üzerinde yarattığı çöküĢün etkisini de saydı ( https://www.cnnturk.com/ 

EriĢim tarihi: 10.10.2017). 

 4.3. Son Krizin Türkiye Üzerine Olan Ekonomik Etkileri 

Son krizin, ortaya çıkıĢı ve beraberinde yaĢanan olumsuzluklar Türkiye ekonomisinin 

olumsuz etkilenmesine neden olmaktadır. YaĢanan son kriz veya beraberinde getirdiği 

krizlerin Türkiye‟de yarattığı ekonomik etkileri üç baĢlık altında incelemek mümkündür. 

Bunlar; GSMH ve Büyüme üzerine olan etkisi, ĠĢsizlik ve istihdam üzerine olan etkisi ve Cari 

açığın kapatılması üzerine olan etkilerdir. 
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4.3.1. GSMH ve Büyüme Üzerine Olan Etkisi 

GSYH, yurt içinde üretilmiĢ nihai mal ve hizmetlerin değeridir. GSMH ise, bir ülke 

vatandaĢlarının ürettiği bütün ekonomik değerleri içermektedir. Buna göre GSYH‟nın bir 

kısmı diğer ülke vatandaĢlarınca üretilmiĢ olabileceği gibi, GSMH‟nın bir kısmı da ülkenin 

diğer ülkelerde yerleĢik vatandaĢlarınca üretilmiĢ olabilir. Kısacası bu iki kavram sadece 

kapsadığı coğrafi alan bakımında farklılık gösterir (www.mahfiegilmez.com EriĢim tarihi: 

20.10.2017). 

Ekonomik büyüme, bir ülkede ki üretim kapasitesinin, yani mal ve hizmet üretebilme 

gücünün, üretimin ve dolayısıyla milli gelirin artmasını ifade etmektedir. Bir ülkede 

oluĢturulan ulusal gelirin ve bundan kiĢi baĢına düĢen miktarın bir önceki yıldan çıkarılıp ve 

bir önceki yıla tekrar bölünmesi sonucu ortaya çıkan olumlu artıĢa büyüme denilmektedir. 

KiĢi baĢına reel gelirin, bir yıldan diğerine artması söz konusu olan ekonominin büyüdüğünü 

göstermektedir (www.mahfiegilmez.com EriĢim tarihi: 20.10.2017). 

Turizmin ilk amacı, baĢta geliĢmekte olan ülkeler olmak üzere, turizm potansiyeli 

yüksek olan birçok ülkede geliĢme göstererek ülke kalkınmasında lokomotif görevi üstlendiği 

görülmektedir. Türkiye 24 Ocak 1980 tarihinde ekonomik kararlarından sonra, ithal ikameci 

politika terk edilerek yerine ihracata yönelik sanayileĢme politikası benimsenmiĢtir. Böylece 

Türkiye‟de serbest piyasa ekonomisinin temeli atılmıĢtır. Turizmin Türkiye ekonomisindeki 

hızlı yükseliĢinde 1982 yılında çıkarılan 2634 sayılı “Turizm TeĢvik Kanunu” sektöre 

sağlanan yatırım teĢviklerinin ve mali desteğin çok önemli bir yeri bulunmaktadır (Bahar, 

2006: 138).  

Türkiye‟ye gelen turistlerin yaptıkları harcamalar gelir olarak ortaya çıkmakta ve bu 

da milli gelire etkide bulunmaktadır. Turizmin ülke ekonomisi içindeki yerini tespit etmek 

için turizm gelirlerinin GSMH‟ ya olan etkisi ise Ģu Ģekilde ifade edilebilir; turistlerin yapmıĢ 

oldukları harcama ile turistlere mal ve hizmet sunmak için yapılan gider harcamalarındaki 

fark turizm gelirlerinin GSMH‟ ya olan katkısını göstermektedir.  Bu durum ise turizm 

gelirlerinin GSMH‟ ya olumlu etkisidir (Zengin, 2010: 118). 

Türkiye‟nin GSMH‟ sı içindeki turizm payı ise 2010 yılında %3,4 iken 2016 yılında 

%2,6‟ya gerilemiĢtir. Turizmin ihracat geliri içindeki payı ise aynı yıllar içinde %18,3‟ ten, 

%15,5‟e, dıĢ ticaret açığını kapatma payı ise, %46,09‟dan, %39,48‟ e gerilemiĢtir (Türsab, 

2017: 60). 
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Tablo 7. GSYH‟nın Yıllara Göre Dağılımı ve Büyüme Oranları 

Yıllar GSYH (milyar $) Büyüme (%) 

2010 771.8 9.2 

2011 832.5 8.8 

2012 873.9 2.1 

2013 950.5 4.2 

2014 934.1 2.9 

2015 859.3 4.0 

2016 857.7 2.9 

 

Kaynak: Dünya Bankası, 2017.  https://data.worldbank.org 

 Tablo 7‟ye göre, 2010 ve 2013 yılları arasında GSYH (Milyar $)‟da sürekli olarak bir 

artıĢ gözlemlenirken, büyüme oranlarında sürekli olarak bir düĢüĢün yaĢandığı 

gözlemlenmektedir. Öte yandan GSYH‟ da 2014 ve 2016 yılları arasında bir düĢüĢün olduğu 

gözlemlenirken büyüme oranlarında dalgalanmaların olduğu gözlemlenmiĢtir. 

Belirtilen yıllar arasında en yüksek GSYH‟nın elde edildiği yılın 2013 olduğu 

gözlemlenmektedir. 2016 yılına baktığımız zaman ise 2015 yılına oranla GSYH arasında 

belirgin bir fark oluĢmamasına rağmen büyüme oranında düĢüĢün olduğu görülmektedir. 

Bunun nedeninin ise, 2015 yılında yaĢanan Rus uçağı krizinin etkisinin olduğu 

düĢünülmektedir. Ayrıca yaĢanan olaylar sonucu Rusya‟nın Türkiye üzerinde uygulamıĢ 

olduğu ambargo sadece turizm sektörünü değil turizmle iliĢkili olan ve olmayan sektörleri de 

ekonomik açıdan etkisi altına almıĢtır.  

4.3.2. ĠĢsizlik ve Ġstihdam Üzerine Olan Etkisi  

ĠĢsizlik, bir ekonomide iĢ gücü seviyesi ile iĢgücünün iĢ bulup çalıĢan kısmını ifade 

eden „istihdam seviyesi‟ arasındaki farktan meydana gelen, iĢ aradığı halde iĢ bulup 

çalıĢmayan iĢgücüdür. Ġstihdam ise, tüm üretim faktörlerinin üretimde kullanılması ve hiç 

birinin atıl kalmamasına tam kullanım ya da tam istihdam denilmektedir 

(www.mahfiegilmez.com EriĢim tarihi: 20.10.2017). 
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Turizm sektörü, diğer hizmet sektörleri ile kıyaslandığında en fazla insan gücünün 

bulunduğu sektör olarak karĢımıza çıkmaktadır. Bu nedenledir ki en fazla iĢsizlik sorununun 

çözüm yollarından biri turizm olmuĢtur. Turizmdeki istihdamı çalıĢacak yaĢa gelen bireylerin, 

özel sektörün ve devletin kontrolü ile yerli ve yabancı turistlere hizmet vermek amacıyla 

geçimlerini sağlamak olarak adlandırabiliriz. Örneğin, bir ülkede turizmin geliĢmesi üst yapı 

yatırımlarının ve döviz gelirlerinin artıĢına yol açacak ve bu durumda önemli ölçüde yeni 

istihdam olanaklarının oluĢmasını sağlayacaktır (Tutar, vd., 2013: 17).    

Turizm emek-yoğun bir sektördür. Bu nedenle turistik tüketim harcamaları, turizm 

sektörüne doğrudan, bu sektöre girdi veren sektörlere de dolaylı olarak istihdam imkanları 

sağlamaktadır. Sonuç olarak, turizm meydana getirdiği genel istihdam etkisi ile de ülkedeki 

toplam istihdamın artmasını sağlamaktadır (Tutar, vd., 2013: 16).     

 

Tablo 8. ĠĢsizlik ve Ġstihdamın Yıllara Göre Dağılımı 2010-2016 

 

Yıllar 

 

ĠĢsizlik (%) 

 

Ġstihdam 

(Bin) 

2010 11.9 25.641 

2011 9.8 26.725 

2012 9.2 24.821 

2013 9.7 25.524 

2014 10.1 25.259 

2015 10.5 25.890 

2016 11.1 26.462 

 

Kaynak : TUĠK, 2017, http://www.tuık.gov.tr. 

Tablo 8‟e baktığımız zaman 2010 yılında iĢsizlik oranı %11,9 iken istihdam ise 25.641 

olarak görülmektedir. 2011 yılında ise iĢsizlik oranı bir önceki yıla oranla %2,1 oranında 

azalarak olumlu bir etki göstermeye devam etmiĢtir. En düĢük iĢsizlik oranının ise 2012 

yılında olduğu görülmektedir. 2012 yılından 2016 yılına kadar iĢsizlik oranlarında yükselme 

görülürken, istihdam sayısında sadece 2014 yılından bir önceki yıla göre bir düĢüĢ 

görülmektedir. Geriye kalan diğer yıllarda istihdam sayısında sürekli artıĢın olduğu 
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görülmektedir. ĠĢsizlik oranındaki artıĢın sebebi Suriye de yaĢanan savaĢ sonucunda ülkelerini 

terk eten vatandaĢların Türkiye‟de ucuz ve kayıtsız iĢ gücü oluĢturması sonucunda kalifiye 

elemanların yerine alarak iĢsizlik oranlarının artmasına neden olmuĢlardır. Bunun nedeni 

komĢu ülkelerde yaĢanan olaylar sonrasında ülkenin kriz ortamına sürüklenmesi ve kendi 

payına düĢeni almasıdır, diyebiliriz.  

4.3.3. Cari Açığın Kapatılması Üzerine Olan Etkisi 

"Ülkenin cari iĢlemlerden elde ettiği gelirler, cari iĢlemlere yapılan giderlerden daha 

büyükse bu durum cari fazla (cari iĢlemler fazlası); daha küçükse cari açık (cari iĢlemler 

açığı) olarak nitelendirilmektedir. Bir baĢka ifade ile mal ve hizmet ticareti ile net 

transferlerden elde edilen gelirlerin bu hesaptaki ödemeleri karĢılayamaması durumunda, ülke 

cari açıkla karĢı karĢıya kalmaktadır" (ġahin, 2011:47). Ayrıca bir ülkenin yurt dıĢından döviz 

ödeyerek ithal ettiği mallar ile yurt dıĢına döviz ile sattığı mallar arasındaki oluĢan döviz 

gelirleri arasındaki farka dıĢ ticaret dengesi denilmektedir (www.mahfiegilmez.com, EriĢim 

tarihi: 15.09.2017). 

Turizm sektörü ise son zamanlar da rekabet gücü yüksek bir sektör konumundadır. 

Türkiye‟nin sadece cari açık sorununu çözmek için değil, istihdamı artırmak hatta ülkemizi 

tanıtmak adına altın bir sektör konumundadır (www.turizmgazetesi.com.tr, EriĢim tarihi: 

15.09.2017).    

Tablo 9. Turizm Gelirlerinin DıĢ Ticaret Açıklarını KarĢılama Oranı (2010-2016) 

YILLAR DıĢ Ticaret Açığı  

($) 

Turizm Geliri 

 ($) 

Turizm Gelirlerinin DTA'nı KarĢılama 

Oranı (%) 

2010 71.661.113 33.027.943 46.09 

2011 105.934.807 31.151.328 34.13 

2012 84.066.659 36.766.645 43.75 

2013 99.858.613 32.308.991 32.35 

2014 84.508.918 34.305.903 40.59 

2015 63.268.398 31.464.777 49.73 

2016 55.995.686 22.107.440 39.48 

 

Kaynak: TÜRSAB, 2017. 
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 Tablodan da görüldüğü gibi dıĢ ticaret açığı ve turizm gelirleri arasında genel olarak 

pozitif iliĢki söz konusudur. Turizm gelirlerinin dıĢ ticaret açığını kapatma payı, yıllara göre 

bakıldığında dalgalandığı görülmektedir. Dalgalanmanın sebebi, bu yıllar arasında ülkenin 

çeĢitli olumsuz olaylardan etkilenmesidir.  

 

Tablo 10. Turizm Gelirlerinin Ġhracat Gelirlerine ve Turizm Giderlerinin Ġthalat Giderlerine 

Oranı (2010-2016) Yılları Arası (1.000.000 $),(%) 

 

 

YILLAR 

 

 

Ġhracat 

 

 

Turizm 

Gelirleri 

 

Turizm 

Gelirlerinin 

Ġhracat 

Gelirlerine 

Oranı (%) 

 

 

Ġthalat 

 

 

Turizm 

Giderleri 

 

Turizm 

Giderlerinin 

Ġthalat 

Giderlerine 

Oranı (%) 

2010 113.883.2 24.931.0 21.9 185.544.3 5.874.5 3.2 

2011 134.906.9 28.115.7 20.8 240.841.7 5.531.5 2.3 

2012 152.478.5 29.351.4 19.2 236.545.1 4.593.4 1.9 

2013 157.610.2 34.305.9 21.3 242.177.1 5.253.6 2.1 

2014 151.802.6 32.309.0 21.8 251.661.3 5.470.4 2.2 

2015 143.934.9 31.464.8 21.9 207.203.4 5.698.3 2.8 

2016 143.934.9 31.464.8 21.9 207.203.4 5.698.3 2.8 

 

Kaynak: TÜRSAB, 2017. 

   Tablo 10‟da verilen TÜRSAB verilerine göre Türkiye‟ de 2010 yılında turizm 

gelirlerinin ihracattaki payı %21,9 iken turizm giderlerinin ithalattaki payı ise %3,2‟dir. 2016 

yılında turizm gelirlerinin ihracattaki payı %21,9 iken turizm giderlerinin ithalattaki payı % 

2,8 olmuĢtur. Bu verilerden turizm gelirlerinin ihracat gelirlerinin içinde çok önemli bir paya 

sahip olduğu görülmektedir. Tablo 9‟ a göre belirtilen yıllar arasında ithalat giderleri, ihracat 

gelirlerinden fazla olmuĢtur. Yine aynı yıllar itibarı ile turizm gelirleri, turizm giderlerinden 

oldukça fazladır. Bu durum ülkemizin turizm için oldukça uygun bir destinasyon noktası 

olmasından kaynaklıdır. 
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Tablo 9‟a göre Türkiye Seyahat Acenteleri Birliğinin yaptığı araĢtırmaları göstermiĢtir 

ki turizm gelirleri Türkiye‟de dıĢ ticaret açığının büyük bir bölümünü karĢılamaktadır. Turizm 

gelirlerinin dıĢ ticaret açığını kapatma payı 2010 yılında 71 milyar dolar olmuĢ, 2011 yılında 

ise 105 milyar dolara yükselmiĢ ve 2012 yılında 84 milyar dolara düĢmüĢ daha sonra tekrar 

2013 yılında artarak yaklaĢık 100 milyar dolar olmuĢtur. Daha sonra ise 2014 yılı ve 

sonrasında dıĢ ticaret açığının azaldığı görülmektedir. 

  

4.4. Açığın Kapatılması Ġçin Alınacak Tedbirler 

Günümüzde turizmin meydana getirdiği sosyal, kültürel, ekonomik ve politik etkiler, 

genellikle uluslararası ekonomik ve politik iliĢkiler üzerindeki önemi her geçen gün 

artmaktadır (Emekli, 2010:100).  Turizm sektörünün, ödemeler dengesi üzerindeki pozitif 

tesiri ile birlikte ülkeye döviz giriĢi sağlaması, istihdam oluĢturması ve diğer sektörlerin 

çarpan etkisi ile büyümesine katkıda bulunmaktadır. Uluslararası pazarda yer alan sektörlerde 

olduğu gibi turizm sektöründe de rekabet söz konusudur. Bundan dolayı turizm sektörünün 

giderek geliĢim göstermesi ve pazardaki payını arttırarak devam ettirmesi gerekmektedir. 

Turizm gelirlerinin ekonomik büyümeye olan katkısı göz önünde bulundurularak turizm 

politikalarını aĢağıdaki gibi sıralamak mümkündür (Olalı, 1990:39-46; Yoloğlu, 2015:123).  

 Türkiye‟nin turizm sektörünün daha fazla geliĢmesi için sektöre iliĢkin kısa ve orta  

 vadede yatırımların arttırılması,  

 Turizm sektöründe istihdam oluĢturabilecek farklı ekonomi politikalarının  

 geliĢtirilmesi, 

 2023 hedeflerinin gerçekleĢtirilebilmesi için turizm sektörü ile iliĢkili olan diğer  

 sektörlere katkı sağlayacak desteklerle güçlendirilmesi, 

 Turizm sektörünün farklı ülkelerle rekabetini arttıracak devlet politikalarının  

 geliĢtirilmesi ve uygulanması, 

 GSYH‟da ki artıĢtan turizm sektörüne daha çok pay ayrılması, 

 Türkiye‟nin yabancı ülkelerde vizyonuna olumlu olarak katkıda bulunacak  

 uygulamalar geliĢtirilerek tanıtımların yapılması, 

 Uluslararası arenada reklam ve tanıtıma ayrılan payın artırılması,  

 Turizm sektörüne yapılan yatırımlar artırılarak, yatırım yapacak firmalara çeĢitli  

 desteklemelerde bulunulması, 
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 Bölgeler arasında ki farklılıkların giderilmesi için farklı turizm türlerinin ülkede  

 geliĢtirilmesinin sağlanması, 

 Dünya‟da oluĢabilecek krizlere karĢı turizm pazarı çeĢitlendirilmeli,  

 Turizm gelirlerini artırmak amacıyla gelir seviyesi yüksek olan turistlerin ülkeyi  

 ziyaret etmelerini sağlamak amacıyla çeĢitli politikaların geliĢtirilmesi,  

 Dünya‟nın her yerinden turistlerin gelebilmesi için ulaĢım ağının geliĢtirilmesi,  

 Turizm sektörüne yönelik alt yapıda iyileĢtirmeler yapılarak yatırımların  

 arttırılması, 

 Türkiye'de bulunan mavi bayraklı bölgelerin artırılmasına yönelik politikalar  

 geliĢtirilmesi , 

 Turizm sektörüne yönelik maliyet avantajı sağlayacak politikalar geliĢtirilmeli,  

 Türkiye'de turizm eğitimi veren kurumlarda kalifiyeli eleman ihtiyaçlarını  

 giderecek eğitimlerin verilmesi,  

 Uluslararası etkinliklerin Türkiye‟de yapılmasına yönelik politikalar geliĢtirilmesi, 

 YaĢanan ekonomik krizleri fırsata çevirmeye yönelik politikalar geliĢtirilmesi,  

 Turizm sektörü temsilcileri ile politika uygulayıcıları bir araya gelerek  

 geliĢtirecekleri çözüm önerilerinin ortaya konulması,  

 Türkiye‟de yer alan otellerde "her Ģey dahil" sistem kaldırılarak turistlerin  

 ziyaretleri esnasında otel dıĢında harcama yapmaları sağlanmalı. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



53 
 

BEġĠNCĠ BÖLÜM 

SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 Turizm, milyonlarca etkileĢimin bir anda ortaya çıktığı kendine özgü tarihi ve dili olan 

ve çok sayıda insanın katıldığı bir kitle hareketi niteliğini kazanmıĢtır. Turizm uçak Ģirketleri, 

deniz yolları, tren, kiralık araba Ģirketleri, seyahat pazarlamacıları ile sorunlara çare bulan 

kiĢiler, pansiyonlar, restoranlar ve toplantı merkezleri gibi kimi büyük kimi küçük iĢ 

kollarından oluĢan birçok alt sektörle bağlantılıdır ve bünyesinde yüzlerce yan kuruluĢu 

barındıran bir Ģemsiye görünümündedir. Ayrıca turizm sektörü, günümüzdeki enformasyon ve 

telekomünikasyondan sonra 21. yy‟a damgasını vuran, dünyanın üç temel hizmet sektöründen 

biri durumundadır.  

Turizm sektörünün dünya ekonomisinden aldığı payın giderek artması, sektörün 

sosyoekonomik getirilerini sürdürülebilir kılmak adına makro ve mikro bazda optimal 

yönetim tekniklerinin uygulanmasını gerektirmektedir. Emek yoğun iĢleyen bir sektör olması 

ve iliĢkili olduğu sektör sayısının fazlalığı ise turizmi, diğer sektörlere kıyasla krizlere daha 

açık bir konuma taĢımaktadır. KüreselleĢmenin reel ve finansal sektörde yarattığı büyümenin, 

krizlerin yayılma hızını da en az aynı yönde arttırması dıĢ etkilere oldukça açık olan turizm 

sektöründe etkin kriz yönetimi stratejilerinin uygulanmasını zorunlu hale getirmektedir. 

Doğal afetler, salgın hastalıklar, terör ve güvenlik sorunlarından ekonomik krizlere 

kadar geniĢ bir yelpazede çeĢitlilik gösteren turizm krizleri, rekabet gücünü korumak isteyen 

iĢletmelerce kriz yönetim stratejilerinin belirlenmesini gerektirmektedir.  

Kriz kavramına iliĢkin yaygın görüĢ; istenmeyen durumlar olarak görüldüğünü 

doğrulamaktır. Oysa konunun sadece bu yönüyle ele alınması, değiĢimin bazı olumlu 

yönlerini yok saymak olarak yorumlanmaktadır. Konu bu açıdan ele alındığında; gerçekten de 

kriz dönemleri ya da durumların sadece olumsuz sonuçlar içermediği, öte yandan; kriz 

dönemlerinin değiĢimin olumlu bazı sonuçlarını da içinde barındırdığı unutulmamalıdır. 

Çünkü yaĢanan her kriz, aynı zamanda geliĢim ya da daha iyiye gitmeye yönelik fırsatları da 

içermektedir. 

Bu açıdan; her sektörden iĢletmelerin “sancılı dönemler” olarak nitelendirilen kriz 

durumlarıyla karĢılaĢabileceği; ancak, bu döneme yönelik çözüm stratejileri geliĢtirme ve 

hazırlıklı olma gibi unsurların tamamlanmasıyla, krizin olumlu sonuçlarından da 

yararlanılabileceği kabul edilmektedir.  
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ÇalıĢma kapsamında; özellikle üzerinde durulan turizm sektörünün de, geçmiĢte ve 

günümüzde çok sayıda olumsuzluklar ve sancılı dönemler geçirdiği gözlenmektedir. Turizm 

sektörünün çok yönlü olması ve kendine has bir takım özelliklerinin bulunması, turizm 

sektörünün kriz dönemlerinden sıklıkla etkilenebileceğinin göstergesi durumundadır. 

Bilindiği gibi turizm sektörü dıĢ çevrede ortaya çıkan tüm değiĢimlerden diğer 

sektörlere oranla daha fazla etkilenebilmektedir. Bu nedenle,  sektörü oluĢturan unsurlardan 

birindeki herhangi bir aksama sektörde faaliyet gösteren diğer sektörleri de ciddi boyutta 

krizlerle karĢı karĢıya getirebilmektedir. Bu nedenle; ülkemizde hızlı bir geliĢim gösteren ve 

gelecek için büyük bir umut olarak görülen, turizm sektörünün bütünüyle krizlere ve sancılı 

dönemlere hazırlıklı olmaları gerekmektedir. 

Özellikle dünya çapında etkisini arttıran terör hareketleri, genel olarak ülkeleri, mikro 

açıdan ise iĢletmenin bulunduğu bölgeyi ya da iĢletmenin kendisini etkileyebilmektedir. Bu 

durum, özellikle ülke ya da bölgenin turistik tüketiciler tarafından güvensiz bulunmasına ve 

böylece bölgeye yönelik talebin azalmasına da neden olabilmektedir. 

Turizm sektöründe, krizler nedeniyle ortaya çıkan olumsuzlukları en aza indirmek için 

temel koĢul, türü ne olursa olsun, sektörün krize hazırlıklı olması gerekmektedir. Krizlere 

hazırlıklı olabilmenin Ģartı ise, kriz yönetim birimleri ve planlarının oluĢturulması olarak 

kabul edilmektedir.  

Kriz yönetim birimlerinin oluĢturulması ve kriz planlarının yapılmasının yanı sıra; 

krizleri önlemek ve ya da en azından olası krizlere hazırlıklı olmak amacıyla uygulanabilecek 

diğer stratejiler ise, sektörün de iç ve dıĢ çevresinin sürekli izlenmesi, kriz sinyallerinin fark 

edilmesi olası etkilerinin önceden belirlenerek gerekli önlemlerin alınması olarak 

özetlenebilir. 

Türkiye‟de özellikle 90‟lı yıllar ile hızlı bir geliĢme sürecine girmiĢ olan turizm, 

geliĢmekte olan ülkeler için adeta bir can simidi olabilmektedir. Bununla beraber çok hassas 

dengelere bağlı olması da bazı riskleri beraberinde getirmektedir.  

Ülkemizin sahip olduğu turizm potansiyeli tartıĢılmayacak kadar kesin ve büyüktür. 

Bizlere düĢen ise bu kaynakları en etkin ve verimli bir biçimde ülke ekonomisine 

kazandırmaktır. Türkiye sahip olduğu bu değerlere elbette zamanı gelince hak ettiği yeri 

verecektir. Ancak bu süreci hızlandırmak için en uygun sektörler seçilmeli ve onlara ağırlık 

verilmelidir. 
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Turizmin ülke ekonomisine etkisi iki boyutta yoğunlaĢmaktadır. Bunlardan ilki 

ödemeler dengesi üzerine olan etkisidir. Ġkincisi ise turizm sektörüne sağladığı döviz girdisi 

ile ülkemizin cari iĢlemler açıklarının kapatılmasında büyük pay sahibidir. Bir ihracat kalemi 

olarak kabul edilmemesine karĢın dıĢ girdilere ihtiyaç duymayıp tamamen ülke içi 

kaynaklarla üretimde bulunması ülkeye, ihracata oranla çok daha verimli bir katkı 

sağlamaktadır. Bu sektördeki üretimin ülke dinamiklerini harekete geçirerek gerçekleĢmesi, 

ekonomide gözle görülür iyileĢmelere de neden olmaktadır. Bunu da istihdam üzerindeki 

etkisi ile izleyebiliriz. 

Dolayısıyla, turizmin ülke ekonomisine etkisinin ikinci boyutu istihdama olan 

etkisidir. Turizm hizmet sektörlerinin en çarpıcı örneklerinden biridir. Bu nedenle sektörün 

yetiĢmiĢ insan kaynağına büyük ihtiyacı vardır. Sektörde ki hizmet kalitesinin artması bu 

ihtiyacı daha da artırmaktadır. Bu durum büyük iĢsizlik sorunu yaĢayan Türkiye için büyük 

istihdam olanakları sağlamaktadır.  

Günümüz dünyasında ise, her yönüyle küresel bir nitelik kazanan ülkelerin korkulu 

rüyası haline gelen terörizm, artık değil bir bölgeyi, memleketi, dünyayı kendi çıkarları 

doğrultusunda etkileyebilen, özellikle medya gibi aracılarla bütün dünya da kendini ispat 

edebilen ve bu süreçte de bir takım emellerine ulaĢabilen bir nitelik kazanmıĢtır. 

Orta doğu‟da baĢlayan, Arap baharı olarak da adlandırılan halk ayaklanması, diğer 

Arap ülkelerine yayılarak ülkelerin iç karıĢıklığa sürüklenmesine ve terör olaylarının patlak 

vermesine neden olmuĢtur. Bunların neticesinde Türkiye‟nin sınır komĢusu olan Suriye'yi 

etkisi altına alması ile yaĢanan olayların Türkiye‟ye kadar gelmesine zemin hazırlamıĢtır. 

YaĢanan olaylar sonucunda Türkiye, Suriye‟nin iç iĢlerine müdahale ederek meydana gelen 

Arap baharından kendi payına düĢeni alarak olumsuz yönde etkilenmiĢtir. Devamında ise 

terör olayları artarak ülkeyi dıĢ güçlere karĢı savunmasız durumda bırakmıĢtır. Ve daha sonra 

Rus uçağı olayının yaĢanması ile kriz ekonomik ve sosyal anlamda Türkiye‟yi etkisi altına 

alarak ülkeye gelen turist sayısında gerilemeler yaĢanması, ekonomik ve iĢsizlik sorunlarının 

artması ile birlikte ülkenin olumsuz Ģekilde etkilenmesine neden olmuĢtur.   Turizm gelirleri 

ve ziyaretçi sayıları da bu yaĢanan olaylar üzerine doğrudan ve dolaylı olarak düĢüĢe 

geçmiĢtir.  

Sonuç olarak terörizmin ekonomik etkilerine gelince, hemen hemen dünyanın her 

yerinde doğrudan ve dolaylı olarak ülke ekonomilerinin verdiği ağır kayıplar ve bilhassa 

oluĢturulan güvensizlik ortamıyla turizm ve yatırım kanallarını sekteye uğrattığıdır.  



56 
 

Bu çalıĢma sonucunda edindiğimiz bulgulara dayanarak, sektörün diğer ülkeler ile 

rekabet edebilmesi ve daha iyi bir noktaya taĢınabilmesi için bu öneriler uygulanmalıdır. 

Türkiye‟nin turizm sektörüne iliĢkin kısa ve orta düzeyde yatırımlarını artırması 

sağlanmalıdır. Ġstihdam oluĢturulabilecek turizm politikaları oluĢturulmalıdır. 

2023 hedefleri için turizm sektörünün diğer sektörlere katkı sağlayacak desteklerle 

güçlendirilmesi sağlanmalıdır. 

Türkiye‟nin yaĢanan krizlerden olumsuz etkilenmemesi için sadece bir ülkeye bağlı 

kalmadan diğer ülkeler ile de ikili iliĢkilerini düzelterek, vizelerin kaldırılmasıyla beraber 

tanıtım çalıĢmalarına önem vermesi ülkeye gelen turist sayısında artıĢlar sağlayabilir. 

Turizmde rekabeti ön plana çıkaracak devlet politikaları uygulaması sağlanmalıdır. 

Türkiye‟de turizmi, deniz-güneĢ-kum üçlüsünden çıkararak diğer turizm türlerinin 

tanıtımının güçlendirilmesi doğrultusunda, turizmin mevsimsellikten çıkarılıp yılın bütün 

aylarına yayılması sağlanabilir. 

Türkiye‟ye gelecek olan turistlerin uçak biletleri fiyatlarının uygun hale getirilmesi 

ülkeye gelecek olan turist sayısında artıĢın yaĢanması sağlanabilir. Dünyanın her yerinden 

ulaĢım ağının geliĢtirilmesi sağlanmalıdır.  

Sosyal medya aracılığıyla tanıtımların aktif bir Ģekilde yapılması insanlar üzerinde 

merak uyandırarak ülkeyi ziyaret etme isteği oluĢturulabilir. 

Turizm sektörüne yönelik alt yapı yatırımlarının arttırılması sağlanmalıdır. 

Turizm, karĢılaĢılan sosyoekonomik ve yöresel gerginlikler, değiĢkenlik gösteren 

politikalar ve etnik olaylarla toplumsal geliĢim için de aĢırı derecede nazik olan bir sektördür.  

Bu noktadan hareketle terörizm ile turizm arasında yakın bir iliĢki bulunmaktadır. Terör 

olayları turizm sektörünü olumsuz yönde etkilemektedir. Bunun için niçin özellikle turizme 

kolayca darbe vurulduğu değerlendirilmelidir. Turizm sektöründe karĢılaĢılabilecek risklere 

ve acil durumlara karĢı önceden önlem alınmıĢ olup, hazırlıklı olunmalıdır. Turizmi daha az 

tartıĢmalı bir konu haline getirecek bir felsefe izlenmeli, turistlere yönelik terörizmi önlemek 

için özel sistemler geliĢtirilmeli ve ilk kez oldu demeden derhal mücadele bulunulmalıdır.  

Yüksek öğretim kurumu bünyesinde yer alan üniversitelerin yabancı ülkelerden kardeĢ 

üniversiteler edinmesi karĢılıklı etkileĢim içerisinde öğrenci değiĢimi yapmaları sonucunda 

Türkiye‟den memnun kalan ve beğenen öğrencilerin arkadaĢlarına tavsiyesi sonucunda ülkeyi 

ziyaret etmek isteyen kiĢilerin sayıları arttırılmalıdır. 
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Türkiye‟de turizmin geliĢebilmesi için özellikle komĢu ülkelerle olan siyasi ve 

ekonomik iliĢkilerin geliĢtirilmesi ve bölgede güvenliğin sağlanması ülkeyi ziyaret etmek 

isteyen kiĢi sayısında olumlu bir artıĢ göstermesi yönünde etkiler doğuracaktır. 
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